B3 10-92/1028

IOCT P 50544-93

T'OCYOAPCTBEHHBIA CTAHJIAPT POCCHUHCKON OEIEPAIIUM

NMOPOOAN T'OPHLIE

TEPMHAHBN KU OIPENEJIEHUA

U3nanue odrnuanpHOE

IrOCCTAHIJAPT POCCHH

MocxsBa



http://geobases.ru/rubric/%D0%BA%D0%B3%D0%B0/0

YK 001.4:552.1:006.354 I'pynmna AOO

rOCY JAPCTBEHHbLI CTAHOAPT POCCUHCKON OEAEPAIIUN
0

[10PO/1bl I'OPHDLIE
TOCTP
TEPMUHDBI U OOTPEAENEHHAA 5054493
Rocks.

Terms and definitions

OKCTY 0701

Hara Begennn 01.07.94

HacTodumit ¢TaHfapT ycraHaBIuBaeT TePMUHBI ¥ OfNpefesicHUA NOHATHH,
OTHOCAIUMXCA K TOPHBIM TIOPOMaM K UX XapaKTepPUCTUKAM.,

TepMuHBI, ycTaHOBJIEHHbIE HACTOALMM CTaHOapTOM, OOGA3aTeNbHbI IJIA
MPUMEHEHHA BO BCEX BHOAX JOKYMEHTAIIMHU H JIUTEpaTyphl, BXOOALMX B ce-
py paboT no crangaptHzandd M (M/IH) HCNONB3YIOIMX pPe3yNbTaTbl 3THX
pabor.

1. Ins kaXaoro MOHATHS YCTaHOBJIEH OJMH CTAaHZAPTH30BAHHBIA TEPMMUH.

TepMHHBI-CHHOHUMBI Oe3 moMerb! , Hnn” npuBengeHs: B xadecTBe cIipa-
BOYHbBIX [aHHBIX W HE ABJIAITCA CTaHAAPTH30BaHHbIMH.

2. llpuBefcHHbBIe ONpeHencHUs MOXHO NpH HeoOXOOUMOCTH W3MEHATD,
BBOIA B HHUX NMPOU3BOJIHKBIE MIPU3HAKYU, PACKPHIBAA 3HAUEHUA HCMONIb3YeMBIX
B HUX TEPMHHOB, YKa3biBaAa OOBEKTHI, BXoAslMe B o6beM OlpelensseMoro
NoHATHS. 3MeHeHHa He AOJKHbI Hapynath o6beM H copep)KaHHe MOHATHM,
onpefeneHHbIX B JaHHOM CTaHapTe.

3. B cranpmapTe npHBeLeHbl HHOA3ZBIYHbIE IKBUBAIEHTHI CTaHZapTU30BaH-
HBIX TepMHHOB Ha HeMenkoM (de), aHrinuiickoM (en), dpaHnysckom (fr) u
MCIAaHCKOM (Sp) s3bIKax.

4. B cranpapte npusenenn! aliaBHTHBIE yKa3aTElIM TEPMHHOB Ha pycC-
CKOM f3bIKE ¥ UX VHOA3BIYHBIX IKBHBAJIEHTOB.

5. CraHpapTH30BaHHbIE TEPMUHB! BbIIENeHbl HOMYXUPHBIM LIPHDTOM,
a CHHOHMMBI — KYPCHBOM,

3pauune opuunansHoe
© W3patenncTBO CTaHJapTOB, 1993

Hacroaumii cTaHaapr He MoxeT ObITh MOJHOCTbIO HIHM NACTHYHO BOCHPOH3BeEJlCH,
THPAXKKPOBAH M pacnpocTpaHeHd Ge3 padpelienusa I'occranpapra Poccun



C. 2TOCT 50544 -93

1. OBMHE NMOHATHA
i Munepan de Mineral
OOHOPOHOE N0 COCTABY U CTPOCHUIO en mineral
XMMHUECKOE COCHMH CHUE WV CaMOo- fT mineral
CTOATCNBHO CYLUEeCTBYIOLIUN XuMuyec- sp mineral

KHHA 31eMeHT B TBEpUOM arperaTHom
COCTOAHUM, BOSHUKIIWE B 3eMHOH KO-
pe B pesyliprate PuanKo-xMMHIecKuX

NpoUeCcCcoB
2 MRHepanbHblik arperat

XapakTepHblil O cocraBy, Gopme,
pa3sMepy U CTPOCHHUIO CPOCTOK MHU-
HepanoB, o0y CllOBIeHHbIH UX reHe-
JUCOM

3 MUHepannHOe 0Opa30BaAHHe

XuMHyecKoe coeIuHeHue uiu
CMECh XUMHUYECKHX COEIUHEHUN B
J11000M arperaTHOM COCTOSHHWH,
BO3HUKUIMC B 3¢cMHOI KOpe B
pe3ynsTaTe PUINKO-XUMUYECKHUX
NPOLECCORB

4 ropHast nopoaa

Ycro#yuBast 1o COCTaBY U CTPOEHUIO
HpUPOIHAA aCCOUHAUHA OOHOI0 WIH
HECKOJIBKHX MHUHEPATIOB UK Mule-

panBHLIX arperaroB

5 TRepAas ropHast nopona

I'opHast nopona ¢ xkecTkoit
KpHUCTAIIHYeCKOR CBA3BIO MEXIY
4acTULlAMH MHHEpaAJIOB WK MHUHE-
panbHBIX arperaros

6 cKanbHAA rOpHas MOPOOA
Teepnas ropHas nmopopa c 1npe

[e710M NIPOYHOCTH ITPU OJHOOCHOM
CHATHH, tpesbillaioiieM 30 Mlla

de Mineralaggregat

en mineral aggregate
fr agregat mineral
sp agregado mineral

de Mineralbildung
en mineral formation

v - . #
fr combinaison minerale
o F .
sp formacion de minerales

de Gestein

en rock
fr roche
sp roca

de hartes Gestein
en hard rock

fr roche dure

sp roca dura

de felsiges Gestein
en firm rock

fr rocher
sp rocoso consolidado



7 NONyCKAJIbHAA TOPHAA TOPOAA
TBepfad ropHag Nopopaa ¢ npenenaoMm
IPOYHOCTH NPU OJHOOCHOM CXKATHH
oT S po 30 MIla

8 CBA3HAA ropHas nopoaa

Il'opHas nopona, vMeoLias BOJHO-
KOMJIOWIHYIO CBA3b MeX/1Y YaCTULAMH
MHHepaJloB 1 MHHEpaNBHBIMYU arpera-
TaMH

9 peIX7a8 TOpHAA NOPOAA

['opHast nmopona, 3anerawlilasi B 3eMHOM
KOpe B BUlle CKOIUTEHUSA pa3fie/kHbIX
3epeH U O0JIOMKOB MUWHEPAJIBHEIX
arperaToB

10 pa3pyuwiennas ropuan nopoja
[lepBOHaYarILHO TBEpaA WIH CBA3HASA
TOpHas NMopoda, yIpaTuBIlas CBA3H
MeXAy MUHEpaATBHbIMU YaCTHLAMH U
MuHepaJIbHbIMH arperarTaMu B pe3y b~
TaTe BHEUIHECTO BO3ICACTBUA

11 ropHas Mmacca

OnHa WM COBOKYITHOCTh HECKONMBKUX
pa3pyLUeHHBIX I'OPHBIX NOPOA, ronyyae-
MBIX B pe3yNbTaTe pa3padoOTKu MecCTo-

POXIEeHUNA

12 mMepanana ropHas nopoja
I'opHas nopopa B y CJTIOBUAX OTpUUA-
TeILHBIX TEMIIEpATYD

13 cMep3HIasicA ropHas nopoaa
[lepBoHAuaJIEHO PhIXNIaf, CBASHAA WIH
pa3pyuleHHas ropHas nopojaa, cueMeH-
THPOBAHHAS THIOM

14 rpynr
JIio6ast ropHas nopofa, 3ajleraipias

NMpeuMyllleCTBEHHO B Mpejienax 30HbI
BhIBETpUBAHUSA U ABJISIOIAACH 00OBEK-
TOM HHXXCHEPHO-CTPOUTENTRHOH JeATelk-
HOCTU YeNoBeKa

'OCT P 50544-93 C. 3

de halbfelsiges Gestein
en semi-firm rock

fr semi-rocher

Sp 8emirocoso

de bindiges Gestein
en cohesjve rock

fr roche coherente
sp roca consolidada

de lockeres Gestein

en loose rock

fr roche meuble

sp roca no consolidada

de zerstortes Gestein
en broken rock

fr roche detruite

sp roca destruida

de Haufwerk
en mined rock

fr masse rocheuse
Sp masa rocosa

de gefrorenes Gestein
en frozen rock

fr terrain congele

sp terreno congelado

de verfrorenes Gestein
en congealed rock

fr roche congelee
sp terreno congelado

de Boden
en ground
fr sol

sp suelo



C.4TOCTP 50544-93

15 MaCCHB ropHsIX nNopon

UacTe 3¢MHOH KOpPEBI, COCTOALLAR U3
COBOKY [IHOCTHU rOPpHbIX 110poj, chopmu-
poBaBLUIUXCA B ONpeclicHHOH reosloru-
uecKoi 006cTaHOBKE, U XapaKTEepU3yio-
HIANCA NMPUCY ILUMU € (PU3HYCCKUMH,
XUMWYECKUMU H re0JIOTHYECKHUMU [1a-
paMeTpamMu

16 nopoanbIii MaccuB
Hacib 3eMHON KOpBI, NOJIBEPKCHHAR
BIIUSTHUIO TOPHBIX paboT

17 CTPYKTYPHBIN 6JI0K rOPHOH NOPOADbI
Yacty MaccuBa ropHbIX opo, orpaHuycH-
HaAd CUCTEMOH ecTeC1BEHHBIX TpelUWH

18 oTAenbHOCT TOPHOH MOPOABI
Kycok ropHo#t nopobl XxapaKTepHO#R
(popMbl, 00y ClIOBIIEHHOH I'eHE3UCOM,
obpasywoliniics B pe3ysibTaTe paspy-
LIEHHS IO eCTECTBECHHBIM INIQCKOCTAM
OCNabNCHUSA

de Gebirgskorper
en massif of rocks
fr massif de roches
Sp Macizo

de Gebirge

en rock massif

fr massif rocheuse
sp macizo

de Strukturblock

en structural block
fr bloc structural

sp bloque estructural

de Absonderung
€n parting

fr fragment

sp fragmento

19 mpencraButensubiit 0GbeM ropHoii de reprasentatives Volumen
nopoAbl en representative volume
HauMenbumit 065eM ropHo# mopomsl, fr volume d’echantillonnage
AOCTOBCPHO XapaKTEpUIYIOLUUH ee sp volumen representativo
CBOWUCTBA, COCTAB U CTPOCHHUE

20 npoba ropHoii NOpoAbl de Probe
CriciuanbHo 0TOOpaHHBIR NpecTaBu- en sample
TeNBEHBIM 06GbeM PBIXIIOHN WIK paspyllicH- fr échantillon
HON ropHOH mopoasl, npeaHaA3HAYEHHBIN sp prueba

ISt HccnemopaHui

21 wryd de Stufe
Kycok ropHoit nopozibl, oTOeHeHHBIH en large specimen of ore
OT MaCCHBa ¥ NpeaHasHauYCHHbBIN 114 fr morceau de Ia roche

HCCIIenOBaHUN gros d’echantillon
sp terron

22 xepH ropuoii nopoass de Kern

[Hununopwyeckuti cronbuk ropHo# en core

mopoabl, BhIOypUBaeMbIil U3 MacCUBa tr carotte

FOPpHBIX DOPOH wiu Wty da $p granetazo



23 oGpasel ropHoit NOPOAbI

Kycok ropHo#t noponsl onpeaeneHHOA
(dOpMbl, N3TOTOBIIEHHBIA 71 UCIIBITA-
HUK 13 10Ty da UM KepHa

24 MHHepanbHbIE pecypchl
[IporHo3upyemsle NOTeHUHATIBHbIC
3aMn4Cbl MOJTE3HBIX UCKOTIACMbIX B
3€EMHOH KOpe, NIPpUroaHble 1A U3-
BJICYEHHUA U ULIIQJIL30BaHUA KaK B
COBPCMEHHBIX YC/IOBHAX, TaK U B
NepCrneKTUBRe

25 MMHepanbHOe chipbe

IlpuponHbiec MUHEpATBHbIC OOpa30BaHW4,
U3BJIeUeHHbIE U3 HEP 3eMITu B NIpoliccce
IKCIUIYyaTaLUMU MeCTOPOXKACHUS NOJIe3HBIX
UCKOTIaEMBbIX

26 none3noe ucxonaeMoe

MusepanbHOe 00pa3oBaHue, UCIIOJIB3YyEMOE
JIHO0 HenocpecTBEHHO B cepe MaTepualb-
HOTO HPOU3BOJACTBA, INDO 1A U3BINCUCHUA
XUMHYECKHUX 3JIEMEHTOB U UX COeIUHCHUU

27 pyOHOe noaesnoe uckonaemoe, pyoa
IlonesHoc uekomnaeMoe, UCIIOJIL3YeMOe N1

HU3BJICUEHHUSA U3 HCI'O MUHEPAJIOB HUIIH BIICMCH-

TOB, IPEUMYILLECTBEHHO METAJIJIOB

28 ropwovee nojie3zHoe HCKOMaeMoe
[lonesHoe uckonaeMoe, coflepiKaltiee
TOPIOYUE KOMIIOHEHTEI U HCIIONB3YEMOcC
B KauyeCcTBE UCTOYHHKA TEIJIOBOH 3HEpIUU
W INs TEXHOJIOTHUECKUX Lened

29 HepYAHOe NOoJIe3HOe HCKOMaeMoe
[None3Hoe ucKonaeMoe, UCronp3yemMoe B
IIPOMbBILITI CHHOCTHY HENOCPEACTBSHHO WIH
nocne oborallleHus, MU0 cnyalllee ChIPEEM
71 IPOU3BOLACTBA HEMETAINUYECKOHR IPO-

oy KHHHU

I'OCT P 50544 -93 C. 5

de Gestemnsmuster

en specimen

fr sp501ment de la roche
sp muestra

de Mineralvorrate

en mineral resources
fr ressources minerales
sp recursos minerales

de mineralischer Stoft
en mineral raw matcrials
fr matieres premieres
minérales

sp sustancias minerales

de nutzbares Mineral
en useful mineral

fr minéral utile

sp mineral \itil

de nutzbares Erzmineral (Lrz)
en metallic mineral (ore)

fr minéral

sp mineral atil

de mineralischer
Brennstoff

en fossi fuel

fr minéral utile
combustible

sp mineral atil
combustible

de Nichterze

en non-metallic mineral resource
fr minéral utile

sp mineral no metilico



C.6 TOCT P §50544-93

30 none3HbIl KOMINIOHEHT

XHMUYCCKOe CoOeJUHEeHUE WIW XUMU-
YCCKHH 3JIEMEHT, colepiKallecsa B
[IOJIe3HOM UCKOMAEMOM U mopiexatliue
H3IBJICYEHUIO /1A NPAKTHUCCKOTO UCIOIIb-
30BaAHUSA

31 KauecTBO NMONE3IHOTO HCKONAEMOTO
COBOKYITHOCTb XapaKTEPUCTUK NOJIEZHOTO
UCKOIIaEMO Y0, OOy CIIOBIIUBAIOLLUX €r0
NPpUrOAHOCTh S8 UCNONB30BaHHUS WIH

nepepabOTKU B COOTBETCTBUM ¢ Ha3Haue-
HUEM

32 By TpeHHHe GaKTOPBI ropHO# OPOABL
CocTaB, CTpOEHHME U T'eHEe3UC IMOPHOM HOpo-
Ibl, 00YCIOBNUBAKOLME ce THII H CBOUCTBA

33 sHemmue GaxkTops! rOpHOHR NOPOALL
Cwibl, cWIOBbIE Y dHepTreTHYECKHUE BO3-
NeHCTBUS W BElIIECTBCHHBIC Cpeabl, BhI-
3bIBAIOIUM € UIMEHCHUS CBONCTB U COC-
TOSSHUA FOPHOH 1noponsl

34 dusuyuecKHil NpoIece B rOpHOi nopoae
IIpouecc, npoUcxoRsilvit B ropHoil nopone
NpW B3aUMOOCHCTBHUU BHEIIHUX U BHYTPECHHUX
(paKTOPOB U NPUBOASILIMA K UIMEHEHUIO ee
(PU3UYECKOTO COCTOSHUS

35 XHMHYecKHii mpouecc B ropHoit nopoae
Ilpouece, npUBOASALIMA K U3MEHEHHIO XUMU-
YeCKOro COCTaBa BXOAAIIKWX B I'OPHYIO NOPOJ1Y
MHUHCpAJIOB

36 PH3IUKO-XHMHYECKHM npoliece

B rOPHOH nopoae

IIpotecc, mpuBOASILMH K MU3MEHCHHIO
arperaTHoro, ¢asoBoro cocraBsa u
MUKPOCTPYKTYPSI TOPHOH NOPOIbI

de nutzbarer Bestandteil
en useful component

fr composant utile

sp componente util

de Qualitat nutzbaren Minerals
en quality of a mineral

fr qualite de mineral utile

sp calidad de mineral util

de innere Faktoren
en internal factors of a rock
fr facteurs internes
sp factores internos

de aiigere Faktoren

en external factors of a rock
fr facteurs externes

sp factores ambientales

de physikalischer Prozeg

im Gegtein

en physical process in a rock

fr processus physique dans le
roche

sp proceso figico en la roca

de chemischer Prozeg im Gestein
en chemical process in a rock

fr processus chimique dans Ile
terrain

sp proceso quimico en la roca

de physikalisch-chemischer Prozeg
im Gestein

en physical and chemical process
in a rock

fr processus physico-chimiques pas-
sant dans le terrain

sp proceso fisico-quimico en la roca



377 BelieCTBEHHOE NOJIe B rOPHOI nopoae
[IpocTpaHCTBEHHO-BPEMEHHOE pacHpene-
JICHUe MPUBHECEHHBIX B IOPHYIO NIOPOAY
TBEPABIX, XXUIKHX WIH ra30006pa3HbIX
BCUICCTB

38 nmojie MeXaHMNECKMX HANPAKeH Ui

B FOPHOMN nopoae
[IpocrpaHCTBEHHO-BPEMEHHOE pacnpee-
JIECHUEe MeXaHUYECKUX HANIPAXKEHUH B
ropHoit nmopoae

39 CTpyKTypHbIe HANIPAXKEHHUA

B rOPHO# nopoae

Cpegnue MexXaHWwueCcKHE HANIPSIXKEHUS B
MUHEpaTBHBIX 3¢pHaAX rOPHOH nOpojbl,
YPaBHOBCHUIUBAKOIIHECS B MUHEPAJILHOM
arperare U BbI3BaHHbIE pa3nHyHeM CBOHCTB
noponoofpa3yoilMx MUHEpasoB

4() TekCTYpHbIe HANPRKEHHA B

TOPHOH NMOpoOAe

CpenHue MeXaHHYeCKHE HANTPSDKEHUS B
MHUHepalibHbIX arperatax ropHoy nopojbl,
YpaBHOBeLIMBAOIIMECH B [IPEACTABUTCIILHOM
00beMe W BbI3BaHHbIe pa3JIMUUEM CBOHUCTB
MUHEpaJIBHbIX arperarToB

41 pedopMaiLust TOPHON MOPOADI

[lo kazaTenk U3BMEHEHUS pa3MepoB, POPMEI

U 00BbEMa KYCKA WIH NOPOAHOI0 MacCUBa

B pe3yJIbTaTe BO3AeHCTBUSA BHEIUHUX PAKTOPOB

42 coCTOAHHE rOPHON NOPOABI
CoBOKYMHOCTHL BHelIHUX (PaKTOPOB,
BO3OEHCTBYIOILUUX Ha NAHHYIO TOPHYIO
Nnopoay, U Bbi3BAHHBIX UMH H3McHEHUH

B I'OPHOH Iopoae

43 HanpsKeHHO-AePOpMHPOBaAHHOE
COCTORHHE MOPOAHOTO MACCHBA
CocTOosAHHE [NIOPOJHOIO MaCCHBA, XapaK-
TEPU3Y EMOE COBOKYITHOCTLIO B HEM
KOMITOHEHTOB HanpsXXeHui u aedop-
MaLHH

NOCT P 50544-93C. 7

de Stoffeld

en substance field
fr champ scalaire

sp campo sustancial

de mechanisches Spannungsfeld 1m
Gestein

en mechanical stress field i a rock
fr champ de contramntes mecani-
ques dans la roche

sp campo de tensiones mecanicas
en la roca

de Strukturspannungen
en structural stress

fr tensions structurales
sp tensiones estructurales

de Texturspannungen
en texture stress

fr contraintes de texture
sp tensiones de textura

de Gesteinsdeformation
en rock deformation

fr déformatlorn de 1a roche
sp deformacion de la roca

de Gesteinszustand
en rock state

fr état de la roche
sp estado de roca

de Spannungs- und I'ormanderungs-
zustand des Gebirges

en stressed and strained state of
rock massif

fr etat de tension et de deforma-

tton du massif
sp estado de deformacion

tensa del masivo rocoso



C.8TOCT P 50544--93

44 rOpHOC OJaBJICHHE

CoBOKYIMHOCTE MeXaHUYECKUX HaNpsHKeHWH
B MOPOJHOM Maccuse, o0y CnoBieHHbIX BO3-
NEeHCTBUEM €CTECTBCHHBIX BHeHUX PaxTo-
POB U UX IiepepacnpenercHHeEM B Ipoliecce
OTPabOTKU MECTOPOXIEHUSA

45 reMmnepaTypHoe noje B rOpHO# mopone
[lpocTtpancraento-speMertoe pacpeneneHue
TCMIlepaTyp B TOpHON nopone

46 TepMHYECKHE HATIPAIKCHUA B

TOPHOH nopoje

Mexanuueckue Hanps»XeHus, BO3HUKaOIIUe

B MrOPHOH NNOPOAE U3-3a rpajJueHTa TeMIlepaTyp
U pa3nvysg B YNPYI'UX U TEIDIOBBLIX CBOUCTBAX
MUHEPaNnbHbIX COCTABIAIOLIUX MNOPHOH MTOPOA b

47 ¢cBOMCTBO rOPHO# NOPOADI

INpucyiuas paddol ropHo# nopoge 0cobeH-
HOCTh, OTpaXalolilasd e NOBEACHUE TPpU
BO3JeiCTBUM BHCIHHUX (PAaKTOPOB

48 pm3nueckoe cBORCTBO rOPHOH MOPO/BI
CBO#CTBO rOpHO# NOPOIb], XapaKTepUayolliee
NpOTEKAHUEC PUIHIECKHX TTPOUECCOB B I'OPHOH
1opolc

49 buandecKknii mapaMerp ropHO NOPOADI
XapaKTePUCTUKA, KONUUESCTBEHHO OLCHHUBAIO~
1Lasi COOTRETCTBYXLIee PusHuecKoe cCBOUCT-
BO MOpHOH nopolbl

50 fazosbiit du3uveckuil napaMerp
rOpPHO# NOpOAH]

Quiuyeckut napamerp, BXOSKLIUR B
OrpaHHuyeHHY 10 TPy Iy napaMeTpOB,
MHHUMAJILHO HEOOXOOUMBIX H HOCTa-
TQUHBIX OJ1sf XapaKTEPHCTHKH TOPHOH
HoPOAbl KaK pHINYECKOID TCIIA W
06heKTa MOPHLIX pa3paboTOK

de Gebirgsdruck

en rock pressure

fr pression des terrains
sp presion de roca

de Temperaturfeld im Gestein
en temperature field i}l a rock
fr champ de la temperature de
la roche
sp campo de temperatura en
la roca

de thermische Spannungen
en thermal stress

fr tensions thermiques

sp tensiones térmicas

de Gesteinseigenschaft
en rock property

fr propriété de la roche
sp propiedad de la roca

de physikalische Gesteinseigen-
schaft

en physical property of a rock
fr proprieté physique de Ia
roche )

sp propiedad fisica de la roca

de physikalisches Parameter
en physical parameter

fr parametre physique

sp parametro fisico

de physikalisches Basenparameter
en basic physical parameter

fr parametre physique de base
sp parametro figico basico



51 macniopT hU3IMYECKUX CBOUCTB
rOpHOH NOPOIb!

YuuduuupoBanHas uudpopas KoM-
NnakKTHadA 3allnck 6a30BbIX PUsuyec-
KHX IMapaMeTpoB NropHO# NOpoOibl

52 B3aMMOCBA3b PNINYECKHX CBOCTB
rOpHOH NOPOAbLI
B3auMo 00y ClIOBIEHHOCTh U3MEHEHU A
OOHOIo (PU3nHYecKOro napamMerpa rop-
HOH IIOPOAHI IIPH UBMEHEHHU Apyroro

53 cranAapTHOE CRHPABOYHOC JaHHOeE
rOPHOH NOPOABI
OuanyecKl napaMeTp ropHaoit nopoasl,

ONpeaeneHHbIR CTAHAAPTHBIMH METOOAMH,

C YKa3aHHUEM COCTaBa U CTPOEHUS ropHoH
IIOPOMBI, CPENHENO KBAIPATHUECKOTO
OTKJIOHCHHSA, KO PULHEHTA BapHallUU
¥ JOBEPUTEIIBHOI'O UHTEpBaNa

54 DU3HKO-TEXHHYECKOE CBOHCTBO
TOPHOMN nMopoabl

CBOKCTBO rOpHO# NMOpoAbl, UCIIONL3Y e~
MO€ U1 pacyeTon, KOHRTPOJIA 34 [Ipo-
IECCAMU I'OPHOIrO MPOU3BOLCTBA U
yIIpaBJIcHUA UMM

55 PHINKO-XHMHYECKOE CBOHCTRBO
rOpHO# HOPOAbI

Ceo#icTBO, XapakTepU3yOlliee IIPOTEKAHUE

B I'OpHON nopone PU3UKO-XUMUUYECKNX
HpOLIECCOB

56 OH3INKO-XHMHUYECKHH NTapaMerp
TOPHOM NMOPOABI

XapaKTepUCTUKA, KOIIHUECTBEHHO OLIEHU-
BaloLIast cCOOTBETCTBYOLIEEe PU3UKO-
XHMHUYECKO€E CBOHCTBO T'OPHON ITOpOALI

9-1202

rocCr P50544-93C. 9

de Zertifikat der physikalischen
Eigenschaften

en physical properties certificate
fr répertoire des pmpriétés physi-
ques

sp. catalogo de las propiedades
fisicas

de wechselseitiger Zusammenhang
der physikalischen Eigenschaften
en interaction of physical proper-
ties

fr interdépendance des propriétés
physigues

sp interaccion de propiedades
fisicas

de standardisierte Gesteinskenn-
daten

en rock standard reference datum
fr renseignement de reférence
standardisé sur la roche

sp datos estandart de la roca

de physikalisch-technische Eigen-
schaft des Gesteines

en physical and technical proper-
ty of a rock

fr propriété physicotechnique du
térrain )

sp propiedad fisico-tecnica de la
roca

de physikalisch-chemische Eigen-
schaft

en physical and chemical pro-
perty of a rock

fr propriété physico-cl;limique

sp propiedad figico-quimica

de physikalisch-chemisches Para-
meter des Gesteines

en physical and chemical para-
meter of a rock

fr parameétre physico-chimique de
la roche ) p

sp parametro fisico-quimico de
la roca



C.10TOCT P 50544-93

57 nmoKa3aTeJib TOPHOH NOPO/b!
XapaKTEePUCTUKA, KOTHUCCTBCHHO OUCHU-
BaOLas COCTOAHKWE rOpHOH 1MOPOOH!

de Gesteinskennzahl

en rock coefficient
fr il}dice de roche
sp indice de roca

2. COCTAB H CTPOEHHE I'OPHBIX T10PO/1

58 MuHepaneHbIii COCTAB T'OPHOH NOPOALI
KonvyecTBEHHOE copepKaHue MUHEPAIIOB,
BXO/JALMX B COCTAB Ja”HHOH MOpHOU
IIOpOAbI

59 cTpoenue FOPHOK NIOPOABI

®opma, pa3Mephbl, B3aUMHOE 1IPOCTPaHCT-
BeHHOE€ PAcloJIOKeHue U CBA3hL B TOPHON

ROPOJAE MHHEPANLHEIX 3¢peH # MUHEpalb-
HbIX 3¢pEH U MUHEpanpHbIX arperaton

60 TexcTypa ropHoit mopoas!
XapaKTePUCTUKA CTPOCHUA TOPHOH NOpONLI,
OrnpenenAwllas B3aUMHOE pPACTIONIOXEHUE U
OpPUECHTHUPOBKY MUHEpaJBHLIX arperaTos
TOPHON NMOPOOLI

61 cTpykTypa ropuoii nopoasl
XapaKTepUcCTuka CIpoeHus, onpenensonlas
pa3Mepbl, GOPMY ¥ B3aUMHYIO CBJ3b COCTaB-
AKX MUHEPATIEHOTO arperara

62 MUKPNCTPYKTYPA rOPHOH HOPOAKI
CrpyKTypa MUHEpANIBHBIX 3€PCH H MEX3epecH-
HbIX TpaH¥ll B TOPHOH nopope

63 CTATHCTHYECKHH THIX CTPOCHHUA
rOPHOH NOPOABI

CrpoeHue, xapakTepusywlleecs OTCyTCT-
BUCM MPEUMYILECTBCHHONH OPHCHTALIHH,
PaBHOMEDPHBIM pacripedericHHEM 3epeH

H MAHEPANDBHBIX arperaTtos B ropHOH
opojie

64 MATPHYHBIH THII CTPOCHHA

TOPHOH NMOPOAbLI

CrpoeHue, xapakTepuayollicecd HATHYHEM
KPYIIHLBIX B KITIOUeHUH MHHEPAJIBHBIX 3¢peH

WIH arperaToB B OCHOBHOH OJHOPOIHOH
MUEHCPAIIBHOM cpene

de mineralische Zussammenset-
zung

en mineral composition

fr composition mméralogique

sp composicion mineraldgica

de Aufbau

en constitution
fr contexture
sp contextura

de Textur
en texture
fr texture
sp textura

de Struktur
en structure
fr structure
sp estructura

de Mikrostruktur
en microstructure
fr microstructure
sp microestructura

de statistische Aufbauart

en statistical type of structure
fr constitution de type statis-
tique , ,

sp, constitucion de tipo esta-
distico

de Matrizenaufbauart

en matrix type of structure
fr constitution de type matriciel
sp constitucion de tipo de matriz



635 CIOMCTBIH THN CTPOSHNMA FOPHOH NOPOABL
CTpoeHue, XapakTepusyonieecs yepepoBatiem
MPOCIIOeK PAITHYHBIX MHHEPASIOB, MKHepaib-
HBbIX arperaToB wiu mnockocreif ocnabnenus

66 HPONUAKOBLIN THII CTPOCHUA

FOPHO# MOPOAL!

CrpoeHue, XapaKTepuayioieecs HalluyneM
B MOPOJle MUHEPANOB, aI'PEraToB WK fop
B BUOE MYYKOB, BONOKOH, KaHANOB ¢ pe-
UMY HIECTBEHHOU OpUeHTaU el

67 napaMerp CTpOeHUuA ropHOH NOPoabt
XapaKTepucTuKa, YUCIIEHHO QUEeHUBAIOAR
CTpOeHUEe MOPHOH HOPOARI

68 aHH30TPONHOCTH FOPHON NOPOADI
NameHuuBoCTs QU3HYECKHUX TaPaMeTPOB
rOpHON NOPOJIbI 10 HANPABJICHUAM HX
onpeneneHus

69 xo3pdMUUEHT ZHM3OTPOTIHH

TOpPHOH NOPOAbI

[lapaMeTp CTpOCHUSA, YNCIICHHO XapaKTe-
PUIYIOUM A AHU3O0TPOIMHOCTL rOpHOH 10O~
POkl H paBHBIN OTHOLLIEHHIO COOTBETCT-
BYIOUMX (PH3MYECKUX NapaMeTpoB, OTpe-
geJIeHHAIX BO B3aWMHO NEPNEHANKYIAPHBIX
HaIpaBIl1CHWAX

70 xo3dduuMEHT HEOAHOPOXHOCTA

ropuoi nopoabl

ITapamerp CTpoeHNs, XapaKTEPH3YIOLIMI
pa3bpoc QOPMBI M PAIMEPOB MHHEPANTBHDBIX
3¢peH HIIH arperaTop rOPHOH nNOponbl, OT-
HOCHUTENEHO CpEAHEro uX 3HaueHns

71 ko3P PHUIMEHT CNRONCTOCTH

NOPHOKI NOPOADbI

IlapameTp cTpoerud, Xapakrepusy0nii
CJIOMCTOCTE I'OPHOH NOPOALl U paBHBIA
KONMAJEeCTBY CJ10€B Ha ¢AURNLY JIMHERHOTO
pa3zMepa TOpHONR NOpPONk!

D *

de schichtige Aufbauart

en laminated {ype of structure
fr constitution de type stratifié
Sp constitucidn de tipo estrati-
forme

de aderige Aufbauart

en veined type of structure
fr C(}Ilstltthan de type filonien
sp constitucion de t1po de filones
pequenos

de Gesteinsaufbaugroge

en parameter of rock structure
fr paramétre structural de la
roche

sp parametros de estructura de la
roca

de Anisotropie
en anisotropy
fr anismmpig
sp anisotropia

de Anisotropiekoeffizient

en coefficient of anisotropy

{1 coefficient d’anisotropie )
sp coeficiente de anisotropia

de Ungleichformigkeitsfaktor

en non-uniformity factor

fr facteur d’inhomogendité

sp coeficiente de heterogenidad

de Schichtungskoeffizient

en lamination factor

fr coefficient de stratification
sp coeficiente de estratificacion



C.12T0CT P 50544 -93

72 KO>DDOHUNEHT OPHEHTALINM

TOPHOH NOPOABI

[TapameTp cTpoenus, XxapakTepH3yIOLIMA
CTCIICHb OPUCHTUPOBAHHOCTH ¥ HaNpaBJle-
HH{E OPUEHTALUK B IIPOCTPAHCTBE COCTAB-
N0 X TOpHOA NOPOALI

73 o0uias HOPHUCTOCTh TOPHON NOPOABI
MNapamerp crpoenus, pasHbll 06BEMY
BceX IOP U Iiy CTOT, cofepXallluXcs B
chvHuie obbeMa rOpHOHR TQPOIbI

74 OTKPHITAA AOPHCTOCTh TOPROA NOPOALE
IlapameTp crpoeHus, paBHbIl 00beMy NOp
B eIHHULE 0ObEMA TOPHOHN IIOPOJILI, COEMU-
HAIIMXCA MeXAy coOoit B HenpepbIiBHLIe
KaHABL BAIXOOALUIMe Ha ¢BoOOOHYIO IT0-
BepXHOCIb

7S 3pPexTUBHAA HOPUCTOCTD FOPHOH NOPOIABI
[lapameTp cTpOeHUs, paBHBIN 00beMY OTKPHITBIX
nop B eJuHULE 00BeMa ropHOH NOPOIBI, yepes
KOTOpBIe crIocoOHBI IIPOHUKATE XUAKOCTH 1
I'a3bl

76 x03dPUILHEHT TOPHCTOCTH rOPHOR NOPOIbI
[Tapamerp crpoedHs, paBHBIH OTHOLUCHUIO
00beMa BceX 110P B nmopoae K 00beMy
TBeplio# Pasbl

77 oGpemublii KO3 DUIMEHT TPELMHO-
BATOCTH MOpPHOH nOPOABI

IlapameTp cTpOeHUs, XapaKTepu3yoIIUi
WHTCHCUBHOCTh Pa3BUTHS TPEIUMH W paBHbIA
KonuyeCcTBY TpeLUHH B efHHHle 00beMa
TOPHOH IOPOObI

78 nuneimbiii K0P PHUMERT TPEUHHO-
BaTOCTH ropHoit nopoasb:

[Tapamerp CTPOCHUS, XapaKTEePH3YIOLIWIA
WHTEHCUBHOCTD PA3BUTUSA TpElLMH, paBHBIN
KONIHYECTBY TPEUIMH Ha eJUHULY JTHHESHHOTO
pa3sMepa ropHoR Mopoasl

de Orientierungsfaktor
en orientation factor

fr indice d’orientation
sp factor de orientacion

de aligemeine Porositat
en total porosity

fr pOIOSité totale

sp porosidad general

de offene Porositat
en open porosity

fr porosite ouverte
sp porosidad abierta

de effektive Porositat
en effective porosity
fr porosit€ efficace
sp porosidad efectiva

de Porositatsfaktor

en porosity factor

fT coefficient de perosit€
sp coeficiente de porosidad

de Volumenkluftigkeitskoeffizi-
ent

en jointing factor of a rock

fr indice de fissure

sp coeficiente de fisuracién

de linearer Khftigkeitskoeffizi-
ent

en linear factor of jointing

fr indice de fissure linéaire

sp coeficiente lineal de fisura-
cion



79 KO3PPHIHEHT TP eUMHHON ITY CTOTHOCTH
TOPHOH NOPOABI

[TapamMeTp CTpOEHUs, paBHBIK 00LEMY

Iy cTOT, 0Opa3s0oBaHHBIX TpellMHAMHU B
edUuHULle 00BEeMa TOPHOH ITOPOIbI

80 rpaHyIOMeTPUUSCKHU| COCTAB

FOPHOH NOPOABI

PacnpeniesicHue 1o pasmepaM KONWYECTBa

B F'OpHOM Macce WiH nopolie cOCTaBIAI0NInX
€€ KYCKOB, 3epeH, yacTHl,

81 ko3¢ dunueHr bopmol 3epen

TOPHOHR NMOPOaBLI

[1apaMeTp CIpPOEHMS, XapaKTEePU3YIOLIUN
dopMy 3epeH MUHepalloB, MUHEPANTEHLIX
arperaTos B 'OPHOM MIOpOJAe WKW KYCKOB
PLIXJTON W pa3pyllleHHOW rOpHON NMOpoAkl

82 BNAXHOCTb FOPHOYU NOPOADLS

MaccoBast nons csobogHoH v dusuecKu
CBA3aHHON BOOLI B ropHo¥ mopone, Haxo-
Oaleficss B NaHHBIX y CIIOBHAX

83 Ko3pPUIHEHT BOAOHACHILIEHHUA
rOpHO#i NMOpoAbI

[Toxazarens, XapaxTepU3YIOLLIHH CTelleHb
3a110/IHeHWs BoAoH nmopoBoro oorema
Haxonosilencsa B JaHHBIX yCIIOBHAX rop-
HOH Mopo/ibl

84 nsAMCTOCTD TOPHOH MOPOAB]
Ob6beMHag UKW MaccoBas [0NH JIK1a B
TOpHOM NMOpo/ie B NAHHBIX Y CITOBUAX

85 ra3zsoHOCHOCTb rOPHONH NOPOIbI

Ob1ee KOMHUECTBO ra3oB, COUEPXKALUUXCH
B ¢AvHUWIE 00DeMa WITH MACChl TOPHOH
ropoabl B CBOGOAHOM U copOUpOBaHHOM
COCTOSHHUH

rocCT P50544-93C. 13

de Klufthohlraumfaktor

en jomt hollowness coetficient
fr coefficient de vacuite due a
la fissuration

sp coeficiente fisuro del vacio

de Kornzusammensetzung des
Gesteines

en granulometric composition

fr composition granulomeétrique
de la roche

Sp composwﬁn granuloméﬂlca de
la roca

de Kornformfaktor

en grawn form factor

fr coefficitent de forme des
graing

sp factor de forma de granos

de Feuchtigkeit
en humdity
fr hummdite
sp humedad

de Wassersattigungsfaktor
en water saturation factor
fr coefficient de saturation en eau
sp coeficiente de saturacion de

agna

de Eisbildungsfahigkert
en ice forming capacity
fr glaciation

sp hielamiento

de Gashaltigkert

en gas-bearing capacity (gas satu
ration)

fr saturation en gaz

sp capacidad gasifera (saturacion
de gas)



C.14TOCT P 5§0544-93

86 KOIQDHUHEHT TA3OHACHIILICHHA
TOpHON NOpOAbl

[loka3aTenb, XapaKTEepU3YIOLLUMHK CTeleHb
3aNoJIHeHUSA Irda3aMHU [IOPOBOIO oOhLeMa

TOpHOHA IOpoabl, HaXOoAALIeHCA B HaHHBIX
YCIHOBUAX

87 razoo0UALHOCTL FOPHOR NMOpOADL
[loka3arens, paBHBI KOINYECTBY ra3a,
BbIOCNAOWETOCA U3 eIUHHIBI MACCHI
Wit 06bEMa FOPHBIX HOPOX IIPH UX
HOObMUe

de Gassattigungsfak tor
en gas saturation factor
fr coefficient de saturation en gaz
sp coeficiente de saturacion de gas

de Gasfuhrung

en gas profusion of coals

fr richesse en gaz

sp exceso gaseoso de la hulla

3. DUBMMECKHE CBOUCTBA I'OPHLIX MMOPO/1

88 IWIOTHOCTHDBIE CBOIHCTBA rOPHOH NOPOAbI
Ceo¥icTBa, XapakTePpHIYOLIHe B3aUMOCBA3D
MEXYy Maccol u oDbpeMaMy TOpHLIX NTOpoS
WIH MUHEpPAJIOB

89 MAOTHOCTh TOPHOHR NOPOADI
Macca equHHI LI Cy MMApHOTO 00beMa
TBepaol pa3sl B ropHOH Nopojie

90 oGveMHag Macca ropHOil nOpoOabI
Mdcca cguHUUBbI 00heMa Cy X0l rOpHOH
NopoObl B HeHapyUICHHOM COCTOAHUU

91 ko3 PuieHT NNOTHOCTH

I'OpHOMK NOPOABI

CreneHp 3an0JIHeHWA 06beMa ropHOM
IIOpOAbI MUHCPATBHBIM BELIECTBOM,
paBHas QTHOLUEHHIO 0OHheMHON Macchl
MopOoMbl K €€ NNOTHOCTH

92 HachimHam MACCA TOPHO# MOPOAD!
Macca efuHUBl 06BbeMa pLIXJION unu
pa3pylLIeHHON TOpHON OPOab

93 KoypPuumenT PaA3PLIXNSHUA
TOPHOH NMOPOABI

[NapameTp, MO KA3LIBAIOIIMY, BO CKONBKO
pa3 uaMcHAeTCcA o0LeM NoOpHOR HOpobl
IIpY ee paspylleHUw

de Dichteeigenschaften

en density properties

fr qualités dues a 1la compacné
sp propiedades de densidad

de Dichte des Gesteins
en density

fr compacite de la roche
sp densidad de la roca

de YVolumenmasse

en volume density

fr masse volumétrlque apparente
sp masa volumétrica

de Dichtegrad

en density coefficient )
fr coefficient de compacite
sp coeficiente de densidad

de Schuttmasse
en bulk density
fr masse en vrac
sp masa de relleno

de Auflockerungsfaktor

en disintegration coefficient

fr coefficient de foissonnement
sp coeficiente de mullido



94 MeXaHWueCKHNe CBOHCTBa FOPHOH OPObI
CroiicTBa, XapaKTepH3IyIOLUHE BO3SHUKHOBCHHUE,
pacnpeperieHHe U U3MEHEHUEe MeXaHHYeCKUX
HanpsOXeHUR v ped@opmanuuit B ropHolt mopo-
Je Npu BO3OeHCTBUN MeXaHUYECKHX HArpy30K

95 ynpyTHE CBOUCTBA rOPHOHM MOPOAbLI

MexaHuueckHe CBOUCTRA, XapaKTepuU3yollue
IpoliecChbl ynpyroro gedppopmMupoBakus rop-

HbIX NOPOL

96 NMPOMHOCTHbIE CBOHCTBA FOPHOH NOPOADI
MexaHuyeckue CBOUCTBA, XApaAKTepUIYIOLLME

poliecChl paspyllieHusA TOPHBIX 0poN

97 nmpeden MPOYHOCTHU rOPHOH MOPObI
PU OJHOOCHOM CHKATHM

[IpenensHOE OOHOOCHOE CXXUMaOUlee
HalIpSOKEHUE, IIPU KOTOPOM IIPOUCXOOUT
paspyllieHue TOPHON 110pObI

98 npesen mPOYHOCTH rOPHOH NOPOADI
PH OAHCOCHOM PACTAKEHUN
[IpenensHoe OMHOOCHOE pacTAruBaKIlee
HAMpAXEHUE, MPH KOTOPOM IPOUCXOIUT
pa3pyLicHUE NOPOLH]

99 npegen MpoyHOCTH FOPHON MOPOALI
IpH CABUre

[IpepenbHOE KacaTeNnbHOE HANIPSKEHUE,
IpUH KOTOPOM MMPOUCXOIUT pa3pylleHUe
NOPO/ bl

100 npeaen MpoYHOCTH rOPHOI NOPOALI
NpH cpe3e

[TpenenbHOE HANIPSXKCHHE, IPU KOTQPOM
[IPOUCXOAUT pa3pyUieHHUE IOPOAbl MO
BO30€HCTBHEM BCTPEYHBIX CHNl, JeHCTBYO-
LLIUX B OJHOH IUIQCKOCTH

FOCT P 50544-93 C. 1§

de mechanische Eigenschaften
en stress-siramn properties

fr propriétés mecaniques

sp propiedades Mecanicas

de elastische Eigenschaften
en elastic properties

tr pmprle'te's é'lasthues

sp propiedades elasticas

de Festigkeitseigenschaften

en strength properties

fr pmprlé'tés dues a la solidité
sp propiedades de resistencia

de emnaxiale Druckfestigkettsgren-
ze des Gesteines

en uniaxial compressive strength
of a rock

fr hmite de résistance de la roche
a la compression uniaxiale

sp lLimite de resistencia de la
roca a la compresion uniaxial

de einaxiale Dehnungsfestigkeits
grenze des Gesteines

en uniaxial tensie strength of a
rock

fr limite de résistance de la roche
a la traction uniaxiale

sp limite de resistencia de la roca
a la traccion uniaxial

de Schubfestigkeitsgrenze des
Gestemes

en ultimate shear strength

fr limte de r€sistance de la
roche au déplacement

sp limite de resistencia de Ia
roca al desplazamiento

de Scherfestigkeitsgrenze  des
Gesteines

en ultumate shearmng strength
fr Iymite de résistance au Cr-
saillement

sp lumite de resistencia de la
roca al cizallamiento



C. 16 TOC1 P 50544 -93

101 npenen npovHOCTH npu 06BeMHOM
CXKaTHM FTOPHOHM MOPOADI

[IpepensHoe CXXKUMaKOIlee HANPAXKEHUE,
MpyU KOTOPOM NIPOUCXOAUT Pa3pyLLCHUE
I'OPHOH HOpOabl, HAXOAALUeHCH B yCIIO-~
BUSX 00heMHOI'O HAOAPSKEHHOTO COC-
PO AH WS

102 naurenbpHasi NPOYHOCTh TOPHOH MOPO/IbL
IHpoien npoyHocTH TOpHOYU NOpOaL! NIpuU
COO1BCTCTBY I0WIEH ANMUTENILHOCTU OJEeHCTBUS
Harpy3KH

103 npeaen anuTenbHON NPOYHOCTH
FrOPHOM NMOPOAbBI

MakKcuManpHbIe HANIPSKCHUS, BEIEPXKU-
BdeMBIC I'OpHOH nmopoaoi 6¢3 paspyllieHUs
npy N1060# ONMUTENBHOCTH UX JeHCTBUY

104 npenenbHbI KPYT HanpsHKeHHH

TOPHOH NMOPOADI

Kpyr, noCTpoeHHBIR B cucreMe KOOpIUHAT
,,HOpMaJiLHbIe HANPAXKEHUSA ' — ,,KacarTellb~
Hble HANpsAXXeHU"' Ha OCH HOPMAJIBHBIX
HAlNpsO>KeHUN ¢ auaMeTpoM, paBHbIM pa3s-
HOCIW MeXY ITpeaeioM MpOUHOCTH POpHOH
IOpOabl MPH AaHHbIX G0KOBBIX HAIPY3KAX
W O0KOBBLIMH HAIIPS)KCHUSIMHU, BBI3BAHHBIMU
Hal'py3KaMU

105 nacnopT NpOYHOCTH FOPHOH NOPOADI
3aBUCUMO CTh NPEAENTBHBIX pa3py UIAIOIIMX
KACATCJIBHBIX HAMPAXKCHUN OT JEeUCTBYIOIIMX
B I'OpHOH Nopoc HOpMallbHbIX HAIIPDAXKECHHUH,
rpaduvecKH Npeacrasnswas coboi oru-
Gaolly 10 CepUU NNpeaeyBHbIX KPYTIOB Ha-
NpsAXXKEeHUH

106 yron BHYTpPeHHEro TpeHHsA ropHOH nopoasl
[ToxasaTens nacnopra NPOYHOCTH NOpHOH
Mopoabl, paBHbBIN yIIy HAKJIOHA KacaTeNnpHOR

K oTubanolie npefeibHbIX KPYTOB HalpsiKe-
HUH B TOUKE €€ nepeceyeHUs ¢ OChIO Kaca-
TEJIBHBIX HaIIP SXKeHUH

de Volumenkompressionsfestig-
Keitsgrenze

en ultimate volume compressive
strength

fr limite de la reésistance a la
compression volumetrique

sp limite de resistencia a la
compresion volumetrica

de Dauerfestigkeit
en long-term strength

,r

fr durabilite
" s
sp resistencia a la duracion

de Dauerfestigkeitsgrenze

en duration strength

fr limite de durabilité

sp limite de resistencia a la
duracion

de Grenzbereich der Spannungen
en ultimate range of stress

fr cercle hmite des contraintes
sp circulo limite de tensiones

de Festigkeitszertifikat
en strength certificate
fr certificat de tenacité
sp catalogo de sohdez

de Winkel der inneren Reibung
en friction angle

fr angle de frottement interne
sp angulo  del frotamiento
interno



107 yron BHy TPEHHEro TpeHHA rOpHOit
NOPOAb] PH 00BEMHOM HATpY KeHUH
[Toxaszarens nacnopTa IPOYHOCTH MOpHOMH
[MOpOAbl, paBHBIY YTy HaKJIOHA KacarTeNp-
HOH K KPpUBON NaciiopTa NPOYHOCTYU B
TAaHHOH TOYKE

108 x0o3dpPuHIMEHT BHYTPECHHOIO TP CHHA
rOpHOH nOpoAbl

[lokasarens nacnopTa NPOYHOCTU MOPHON
IIOpOAbl, paBHBIK OTHOLUCHUK ITPUpPalLleHUS

HOpMANTBLHbIX M KacaTeNnbHLIX paspylialonnx

Hanpsi>XkeHul — TaHTeHCY yINia BHYTpeHHEro
TpCHHUA

109 cuennenne B ropuoi noponte
[loka3sarens macnopTa NPOUHOCTH, paBHLIH
Ipeaeny MpoyHOCTH rOPHOH NMOpoabl NpH
Cpe3e B YCHOBUSX OTCYTCTBHUSA HOPMANBHBIX
HaTIp AKECH U

110 cuennenre npy 06BEMHOM HATPY KEHHUN
ropHO#t nopoabl

[Tlokasarens nacnopra NPOYHOCTH NOPHOH
NOopOJbi, paBHbIH 3HAUCHUIO HAIIPHXKEHUH,
OTCEKAEMBIX Ha OCH KacaTeNbHbIX Hanpsi-
XEHHUH TUHHEH yrNia BHYTPEHHEIO TpeHUA,
[IPOBEIEHHON U3 NAHHON TOUKH

111 Mooy s nedpopmManvu ropHoH nopoant
OrHollleHue mprUpallcHHUs HOPMAJTEHBIX
HalpAXXeHU# B TOpHOH nopoje K COOT-
BETCTBYIOIUEMY NPUPALICHUIO YIIPYTUX

H IacTudeckux nedpopMauui

112 Mopy ab nonHoit nedpopmManuy
ropHOM nopoAsl

OrHolleHue npenena MPoYHOCTH rOpHOH
NOpONBI K ee npeaenwHot pedpopmMalnu

113 npepemsnaa nedpopManun
IrOPHOI NOPOAbI

Maxcumansiaa nedpopmaiug rOpHOH
NOpO/JSI [PU HAI'PY3KE, paBHOM e¢
npeneny npoyHoCcTH

3-1202

F'OCT P 50544-93 C. 17

de Winkel der inneren Reibung
bei der Volumenbelastung

en friction angle at volume
loading

fr angle de f{rottement interne
lms’ du chargement volumétrique
sp angulo de] frotamiento interno
a la carga cubica

de innerer Reibungskoeffizient

en coefficient of inner friction
fr coefficient de f{rottement
interne

sp coeficiente del f{rotamiento
interno

de Adh3zsion
en adhesion
fr cohésion

¢p adhesion

de Adhasion bei der Volumen-
belastung

en adhesion at volume Jloading
fr adhérence lors du chargement
volumétrique

Y adhesion a la carga cubica

de Verformungsmodu]

en deformation modulus
fr module de déformation
sp mddulo de deformacion

de voller Verformungsmodul

en total deformation modulus
fr module de deformation totale
Sp mddulo de deformacion total

de Grenzverformung

en destroying deformation
fr déformation destructive
Sp deformacidn destructiva



C. 18 TOCT P 50544 -93

114 3anpenenbian aepopmannsn
I'OPHOH NOPOJIBI

MagcumansHasg dchopmanud ropHod
(IOPOALI IQCNE ¢e pa3pylleHna — 33
IIpeleTIOM MPOYHOCTH

115 Moayar cnana ropuoii nopoapkl
KoadpduuueHT nponopuuoHANsHOCTH
MCXKAY HANpXKeHUAMHU U [IpOA0NbHEI-
MU 3anpenelibibiMuy flepopmMaluaMu
JOPHOH OPO/bI

116 ocraroutHas npoYHOCTbh FOPHOH NOPOALI
YpoBeHE coXpaHuBlUeca MPOYHOCTH
pa3pyLCHHONW NOpoabl, paBHBIK COOT-
BeTCTBYIOLM M MaKCHUMallbH biM Hanp 5-
KCHUSM TIPH 1aHHOM 3HaYCHUH 3alipe-
nensHOHA nedopmauuu

117 ko3¢ PuumeHT nonepeyHbIx
aedopMalnii ropHOM NOPOIbI
OTHOLeHUE OTHOCHTENBHOM foliepey-
HOM nedopMaliiu ropHOH nopoasbl

K ¢C GTHOCUTENBHON MPpOAOJIBHON
nedopMalvy Npyu NaHHOM YPOBHE
Hanps>XeHu#

118 punarancust rOpHO NOPOAbI
IipeBbliieHHe ripupocTa 06BEeMa ropHoOi
MOPOASLI 10 OTHOUIEHHIO K €10 YIIPYTrOMYy
U3MEeHCHUIO IIpY HATPYXKeHWY, 00y IoBNeH-
HOe OAepopMaLUUAMYU CABHMIa

119 nmuacTyeckne cBOMCTBA TOPHO#R TIOPOADI
Mexanuuyeckue CBOUCTBa, XapakTepuaywollue

MpOoLECCh] IIACTHUECKOTO AePopMUpOBaHUS
MOPHOHU NopoaLl

120 ko3 duUHERT NIaCTHYHOCTH
TOPHRON NOPOAbI

[lapameTp, oueHuBawIKM NITACTHYHOCTD
TOpHOH MOPOALI U oNpenenAIUINA B KITaf

wIacTHUeCKUX aedopmanuil B paspyllenue
MOpPHOH Mopodhnl

de ﬁbergrenzveff ormung

en behind limit deformation

ft  deformation hors limite de
solidite

sp deformacion superlimite

de Riickgangsmodul

en modulus of decrease

fr module de chute

Sp modulo de decrecimiento

de Restfestigkeit

en residual strength

fr résistance résiduelle
sp resistencia residual

de Querschnittsverformungszahl
en lateral deformation coetfi-
cient

fr coefficient de déformations
transversales

sp coeficiente de deformaciones
laterales

de Dilatation
en dilatancy
fr dilatation
sp dilatacion

de plastische Eigenschaften
en plastic properties

fr proprictes plastiques

sp propiedades pléfsticas

de Plastizitatszahl

en plasticity coefficient

fr coefficient de plasticite
sp indice plastico



121 Moy ab nasCTHYHOCTH ropHOH NOPOADI
[TapamMeTp, oUEHUBAIOILIMH IJTaCTHYHOCTh
TOPHO# NMOPOAL]I ¥ PABHLIM OTHOLEHUIO P W~
pocTa HAIPAXEHHUA BBIILC npenena ynpyroc-
TY K NONHOM NMnacrryeckol aedopmauun
TOpHOH# MopObI

122 Bepxumii npeAen NIACTHIHOCTH
CBASHOH rOPHON NOPOAk!

IMapameTp, xapakTepusyoilmH BnugHe
BOAb! HA IVTACTHYHOCTH CBA3HON NOpHOH
NOPOAbLI X PABHBIA BNAMNHOCTY, LIpU KO-
TOpO# nopojaa repsaer cnocod®HOCTh Co-
XpaHATE PopMYy

123 HMHRY Npenes MIaCTHIMOCTH
CBA3NON ropHoii nopoabt

[TapameTp, XapaKTepuU3yOLIHHA BIUSIHIE
BONLLI HA [NNACTUYHOCTE CBAZHON rOpHOH
IIOpOALl U paBHBIA BMIAXXHOCTH, IIPU KO-
TOpOM nopoaa repsier cnocoGHOCTh Xpyn-
KO pa3pylIaThesa

124 wucno nMIscTHYHOCTH rOpHOR nopons
Tlapamerp, XapakTepH3yIOLLIMHA INIACTHYHOCTE
BJIaXXHOH CBA3HOHA ropHOH nmoponkl H paBHbLIA
Pa3HOCTH MEXAY €€ BEPXHUM U HYOKHYM
npenenaMHu INTaCTHYHOCTH

125 peonoruueckue cBoficTBa

TOpHOH NOPOALY

Mexauwyeckue ceoficrsa, oTpaxKaollne
BAUAHWE IUTENLHOTO BO3NEHCTBUA
Harpy30K Ha H3IMEHEHHe HalpA)KeHHO-
oePopMUPOBAHHOTO COCTOSTHHSA rop-
HBIX nopoxn

126 xo3ddPunnent nonzyvectn
FOpHOH NOpPoas!

[TapamMeTp, XapaKTepu3yIOIWMHi peono-
rnyecKHe CBORCTBA NOpHOH nopoabl U
PaBHBIA OTHOCHTENBHOMY HW3MEHEHWIO
macTudecKo# pedbopmanivv TopHOR
IIOPOALI 38 olpenesleHHbIA NepHOL

BpeMeHH NeRCTBUS HanpsDKeRui
g%

de Plastizitatsmodul

en plasticity modulus

fr module de plasticité
sp modulo de plasticidad

de obere Plastizitatsgrenze

en upper limit of plasticity

fr limite sup€ricure de plasti-
cité

sp li}nite superior de plEsticidad

de untere Plastizitatsgrenze

en lower limit of plasticity

fr limite inferieure de plasti-
cite '__

sp limite inferior de plasticidad

de Plastizitatsziffer

en plasiticity number
fr nombre de plasticité
sp indice de plasticidad

de rheologische Eigenschaften
en flowing properties

fr proprié'tfs rhéologiques

$p propiedades reoldgicas

de Kriechenkoeffizient
en creep ratio

fr coefficient de fluage
sp coeficiente de arrastre



C.20 TOCTP 50544-93

127 nepuoa penaKcauuy HaANpPsIXKEHUHA

B rOpHOH noponae

[TapameTp, paBHBIH BpeMEHU, B TEUECHUE
KOTOPOTO HAIIPHAXKEHUSA B TOpHOH nopole
B pe3yJIbTaTe pelaKkcaliuy y ObIBaoT

B ¢ pa3

128 xo3PpdpruneHt CTPyKTYpPHOTO
OCTAOICHHMA MOPOAHOr0o MACCHBA

[lapameTp, XapaxTepu3yIOLMi CTENEHD
OTNHYHA IPOYHOCTH MOPTOHOIrO MaccuBad
0T NPOYHOCTH 00pa3ua ropHoH Noposkl

129 TpeumHOCTOHKOCTS FOPHOMH NOPOALI

[lapaMeTp, XapakTepU3YIOLIMH COPOTUB-
NAEMOCTL F'OPHOM 11opoap! OBpa30BaHUIO U

PAa3BUTHIO B HEH TpeILMH

130 ynenbHan paGora pa3pylleHHn
rOpHOH NMOPOALI

PaGora, 3aTpaueHHas Ha pa3pylIeHUE
eOUHHIB! 00BEMa MOPHON IOPOAL]

131 3ueprus akruBanuy paspyLUeHUA
TOPHOH nopoasl

[lapameTp, oueHUBaAIO UMt B yPaBHECHUH
KUHETHYECKOH TCOPUHU [IPOUYHOCTH 3HED-
THI0, HeoOXOoAMMYIO [N pa3pyIeHHs]
KpUCTAINTHYECKOH pelueTKH MHHEpaJIORB

132 CTPYKTYPHO-UYBCTBHTE/IpHBIN
KO3QPuuueHT ropHoit nopoubl
[TapameTp, ollecHUBAIOLLMH B YPaBHEHHH
KHHETUYECKOH TEOPUH MPOYHOCTH
YPOBeHb KOHUEHTpaLHUu MeXaHnyec-
KHX HanpsKeHWH B o6nacTu nedexron
KPUCTANIIOB MUHEPAJIOR

133 rmapodm3niteckne ceoificTBa
IFOPHOH NOPOABL

Cso#icTBa, oTpaXaiollme TIPOlecchl
pacHpOCTPpaHCHU A, TOITTOLUCHHA W
BO3IEHCTBU A XUAKOCTEH HA MUHe-
panbHBIC COCTABAAIOIE B TOPHBIX
ropomax

de Spannungsrelaxationszeit

en stress relaxation period

fr période de relaxation des
cnntrain}es )

sp periodo de relajacion de
tensiones

de Strukturschwichungsfaktor
en structure attenuation factor
fr coefficient dJ’affaiblissement
structural

sp coeficiente de debilitamiento
estructural

de Kluftbildungsbestandigkeit
en fracturing resistance

fr résistance a la fissuration

sp resistenciaalaf isuracion

de spezifische Zerstorungsarbeit
en specific work of destruction
fr travail spécifique de rupture
sp trabajo especifico de rotura

de Aktivierungsenergie des
Zerstorungsvorganges

en activation energy of rupture
fr energie d’activation du pro-
cessus de rupture

sp energia de activacion del
proceso de destruccion

de strukturempfindlicher Koeffi-
zient

en structure sensitive coefficient
fr coefficient structurel sensible
sp coeficiente estructural-sensible

de hydrophysikalische Ejgenschaf-
ten

en hydrophysical properties

fr propri€tés hydrauphysiques

sp propiedades hidrdfisicas



134 MonexynapHaa BNATOEMKOCTD
rOPHOH NOPOAbLI

ITapamerp, paBHbIH MAaKCHMANBHO BO3-
MOXKHOHT MaccOBOH fone Or3uuecKH
CBA3AHHON BOOBI, KOTOPYK criocoOHa
IIpUHATE JaHHasg ropras nopomua

135 nonuas BNAroeMKQCTp rOPHOH NOPOALL
[lapaMeTp, paBHBIN MaKCUMaNBHO BO3MOXK-
HOH MaccoBo# moiie cBOOOAHOH U PU3IHYECKH
CBsi3aHHOM BOIBI, KOTOPYW cnocobua BMec-
TUTH JIaHHasA ropHas nmoporna

136 nmpouniaeMoCTh rOPHOI MOPOALI
[TapameTp, xapakTepHayIOLUMH yaenLHoe
KONUyecTBO Pr1ioMg0B, mepemMellaroLuX cst
B rOpHOU nopojae npyu eIHHWYHOM I'paJlueH-
Te JanJieHusA

137 xo3pdunmnesT pustbTpanun

rOPHOH NMOPOALI

[MapaMeTp, xapakTepu3yOUHi cKOpOCThL
nepeMelieHuA QIoHA0B B TOpHOH nopone
MpU eAUHUYHOM TpaflicHTe JaBIICHAN

138 BoacoTnava ropHolt nopoasl
ITapamMeTp, xapakTepusyioumii cnocob-
HOCTE 'OPHOM NOpodbl OTAABATH CBO-
00HYIO BONY Mo MEXaHHYCCKUM BO3-
HeRCTBHEM W PaBHbLIA pa3HOCTH MEXOy
NMOJTHOH H MOJICKYNAPHOHN BlIaroem-
KOCTAMH

139 BomompovHOCTs TOPHO#A NMOPOABI
[TapaMeTp, XapaKTepu3yIOLMHK OTHOCU-
TEJIIBHOE ¥3MEHEHUEe MMPOMHOCTH TOPHBIX
[IOPOI NMPHU HACKILUIEHHH BOOOH

140 xo3pPuunenT HabyXauusn
rOpHOH NOPOABI

IlapaMeTp, paBHbIi OQTHOCHTENBHOMY
YBeNMuueHHI0 0O0heMa rOpHOH NOpoabl
MpH ¢€ MOJMHOM yBJIaXXeHHH

141 xoadpunuent ycagxu

ropHONA nNOpoAbl

INapameTp, paBHBIN OTHOCHTENEHOMY
YMEHblIeH U0 0ObeMa ropHoOH nopoabl
B pe3yNbTaTe pas/uyHbIX (PH3HUEeCKHX
BO3AcHCTBHH

TOCT P 50544-93 C, 21

de molekulares Feuchtigkeitsauf-
nahmevermogen

en molecular moisture capacity
fr capacit€ hydroscopique mole-
culaire

sp higroscopicidad molecular

de volles Feuchtigkeitsaufnahme-
vermogen

en total moisture capacity

fr capacite hydroscopique totale
sp higroscopicidad completa

de Durchlassigkeit
en permeability

fr permeabilite

sp permeabilidad

de Filtrationskoeffizient
en filtration factor

fr coefficient de filtration
sp coeficiente de filtracion

de Wasserabgabe

en water yield

fr rendement d’eau

sp rendimiento del agua

de Wasserfestigkeitskoeffizient

en water resistance

fr coefficient de résistance 3
Peau

sp coeficiente de resistencia al
agua

de Aufquellungsfaktor

en swelling ratio

fr coefficient de gonflement

sp coeficiente de hinchamiento

de Schrumptungsfaktor
en shrinkage ratio

fr coefficient de tassement
sp factor de encogimiento



C.22TOCT P §0544-93

142 razodusuveckue cBoiicTea

FOPHOH NOP eAbl

CeoiicTBa oTpaXaloliMe pacnpocTpadeHue,
OIMIOLUSHUEe U BO3OECHCTBUE Ta30B HA
MUHepalibHble COCTaBASIOLINE B TOPHBIX
ropopax

143 Tennosbie cBONCTBA

ropro# nopoabl

CBoOlicTBa, XapaKTepU3yOilKe pacipe-
JelieHHe, MorIoIIeHWe U Ipeotpazo-
BaHWe TelUioBO# SHEPTUU B rOpHOH
ropoae

144 akycTRuecKKe CBONCTBA

FOPHON NOPOAb!

CeoiicTBa, XapaKTEepU3yOLIME PACTIPOCT-
paHeHue, NorIouIieHUe u npeobpa3oBa-
HUe 3HEPruu yupyrux xonebaHuit B
I'OPHOMN 11opofie

145 anexTpoMarHnuTHLIE CBOHCTBA
ropHO# nOpoas!

CBOHCTBA, XapaKTEPUIYKIIME BOIHUK-
HOBEHUE, U3MEHEHUE, pacpelencHue,
rornoiueHuce u npeoOpazoBaHue 3INeKTPO-
MaTHHTHOTO NOJ1S B NOPHOM nopone

146 snexTpuueckue caolicrea

TOPHOH NOPOAbI

CBOHCTBa, XapaKTepHIYIOILIHE BOIHHUK-
HOBeHHWe, pacnpenerienue, nornoleHue

4 NIpeoOpa3oBaHue BNEKTPHYECKOTO IO
B TOpHOH 1topoae

147 MarHuMTHBIE CROHCTBA

YOPHOH! NOpoAbI

CBoiicTBa, XapakTepH3IYIOLIME BOIHHK-
HOBecHHKE, pacHpellencHie, HaMeHeHue,
NIOTAOLIEHWE U 11pecOpa3oBaHue Mar-
HUTHOTO NOJA B TOpHO# nopoae

148 ontnueckue colicTsa

TOPHON NOPOADI

CBoficTBa, XapaKTEePUIYIOIME TOTITIO-
LLIeHUe, NPONy cKaHUEe U OTPaXXeHHe
INEKTPOMATHUTHBIX BOJH ONTUYEC~
KOTO [1HaNa3oHa B TOPHONR Nopoie

de gasphysikalische Eigenschaften
en gas physical properties

fr proprié’te’s gazodynamiques

sp prepiedades gasodinimicas

de thermische Eigenschaften
en thermal }Jmperties

fr proprigtes thermiques

sp propiedades térmicas

de akustische Eigenschaften
en acoustical properties

fr pmprié'té's acoustiques

sp propiedades aclsticas

de elektromagnetische Eigenschaf-
ten

en electromagnetic properties

fr proprietes e‘iectmmagnétiques
sp propiedades electromagne’ticas

de elektrische Eigenschaften
en electric properties

fr propriétés électriques

sp propiedades eléctricas

de magnetische Eigenschaften
en magnetism

fr proprie'tés magné'tiqucs

sp propiedades magnéticas

de optische Eigenschaften
en optic properties

fr pmprié'té's optiques

sp propiedades thicas



149 paguanMoOHHbIC CBOHCTBA
FOPHOH NOPOABI

CBOiICTBa, XapaKTepU3YyOLLMe BhIIC-
JieHWe, NOITIOLICHUe, pacnpocTpaHe-
HUE U BO3OCHCTBUE HA MUHEpaslBHBIC
COCTAaRNAIIME PATUCAKTUBHO IO U3~
JIYYEHHA U MOTOKOB MHKPOYACTHIL

B TOpHOM nmopone

150 ropHO-TEXHOJOTHYCCKHE

CBOHMCTBa rOPHOM NOPOHI

CBONCTBa, XapaKTepH3yOlIMe B3aUMO-
neficrBue MEX1y ropHoi nopoaoh u
HHCTPY MEHTOM, MEXAHHU3MOM UITH
TEXBONOTUHUECKUM MPOLECCOM IIpH
MPOU3BOACTBE NOpHbIX paboT

151 KpenocTs TOPHOH NOPOABI
['OpHO-TEXHOTOIrMYECKOE CBONMCTBO,
XapaKTepusylollge COMPOTURIIAEMOCTD

TOPHOM NOPOAkl pa3pylLIeHI0 B NpoLec-

caX TOPHOTO NPOHW3BOACTBA

152 xoapduinenT KpenocTu
FOPHOH NOPOabI

[MapameTp, clleHUBAOMHA KOUYECT-
BEHHO KPENOCTh NOPHBIX Mopoa

153 rBepaocTs ropHOH NOPOABI
[lapameTtp xapakrepusyommit conpo-
TUBJIAEMOCTE ITIOBEPXHOCTHOTO CIIOA
TOPHOH NOPOALI PA3PYIIEHUK UITU

neop MAPOBAHUIO

154 KOHTAKTHASR NPOYHOCTD

TOPROH IOPOABI

tlapaMeTp, XapakTepU3YIOUIMH COMPO-
THBIIAEMOCTD IOBEPXHOCTHOTO CIIOA
TOpHON NOPOALI PpA3PYILUCHUIO NPU
BHenpeHHH MH/ICHTOPa B HeoOpaboTaH-
HYI0 [TOBEPXHOCTD

155 XpynkocTs ropHOH NOpOABI
CBOHNCTBO, XapaKTepH3yiolilee Criocob-
HOCTb TOPHOH NOPOALI pA3PyLIATHCH
6e3 ocraTouHbIX gedopmarnit

FOCT P 50544-93 C. 23

de Strahlungseigenschaften

en radiation properties

3¢ proprie’térs de rayonnement
sp propiedades radiactivas

de bergbautechnologische Geste-
inseigenschaften

en mining and technological
properties of a rock

fr pmprié'té's technologiques de la
roche .

Sp caracteristicas tecnologicas de
la roca

de Starke
en toughness
fr solidite
sp tenacidad

de Festigkeitswert

en toughness coefficient

fr coefficient de tenacite
sp coeficiente de tenacidad

de Harte
en hardness
fr durete
sp dureza

de Kontaktfestigkeit

en contact strength

fr résistance au contact
sp resistencia al contacto

de Sprodigkeit
en fragility

fr fragilit€

sp fragilidad



C.24TOCT P 50544-93

156 ko3 OuUHeHT XPYyNIKOCTH
rOpHOH NOpoabi

[lapameTp, oueHUBAIOLIMH KOJIWYECT-
BEHHO XpYyNKOCTh 'OPHOH NMOpOAbI U
oTpaxaloumh Bknan ynpyrux gedop-
MalWHA B pa3pyllicHUue TrOpHOH Nopoabl

157 BA3KOCTH TOPHOMN TOPOABE
CBOACTBO, 0TpaXalollic€ 3HEPTOEMKOCTh
OIUHAMUUECKOTO Ppa3pyllieHUusd rOpHOH
OPOIbI

158 xo3pduument sa3KocT

TOpPHOHR NoOpok:

[lapameTp, KoNUUECTBEHHO OleHWBaIO M
BA3KOCTH ¥ paBHbIll IPOW3IBEOACHNIO TIpe-
Aelid TPOYHOCTH POPHONR NOPOabI HpH
CKATUK HA KOYDPULKEHT MINACTUYHO CTH

159 apoOuMoOCTh ropHOit nOpoabl
[MapameTp, xapakTepusymoumit paspyuiae-
MOCTh TOPHOM NOPCOALI NPUITOKEHNEM K
Hell JuHaMUUEeCKUX Harpy 30K

160 yaenpHOe yCHINE PE3AHNA

rOPHOH NOPOALI

[Tapamerp, onpeaensgiOumi ycunme
pe33HU TOPHOM NMOPOJILI B CTaHIEaPTHBIX
YCIOBUAX, NMpuXoAsiieecs Ha eIUHULLY
IAWHLI JIe3BUsS HHCTPYMEHTA

161 aGpasnpHOCTL rOPHOE NOPOADI
['oprHo-TexHoOnOruYecKoe cso#icrno,
XapaKIepUIyollice crocoOHOCTE
TOPHON NOPOHABI H3HAUIMBATE KOHT-
TAKTUDYIOUME C Hell MOBePXHOCTH

162 xoadduurenTt aOpa3suBHOCTH

TOPHOA NOPOAdL

[IapamMerp, KONMUUCCTBEHHO OMEHUBAIOLIMIK
abpa3suBHOCTL NOPHOH NOPOLLI

163 GypuMocCTs ropHON NOPOAL!
[Mapamerp, xapakTepusyroumi paspylae-
MOCTE TOPHOK NOPOILI NP GypPeHUU K
paBHLIK CKOPOCTH OYPeHUSA ropHo#t nno-
POOLI B CTAHIAPTHLIX yCNIOBUAX

de Sprodigkeitswert

en fragility coefficient

fr coefficient de fragilité
sp coeficiente de fragilidad

de Viskositat
en viscosity
fr viscosite
sp viscosidad

de Viskositatsbeiwert

en coefficient of viscosity
f1 coefficient de viscosite
sp coeficiente de viscosidad

de Brechbarkeit

en crushability

fr aptitude au brovage
sp triturabilidad

de spezifische Schneidkraft
en specific cutting foice

fr effort de coupe sp&ifique
sp esfuerzo cortante especifico

de Abrasivitat
en abrasiveness

fr abrasivité
sp abrasividad

de Abrasivitatsbeiwert
en abrasion coefficient
tr coefficient d’abrasivite
sp coeficiente de abrasividad

de Bohrbarkeit
en drillability

fr forabilite

sp perforabilidad



164 B3pbIBaEMOCTh FTOPHOH NOPOADI
I'opHoO-TEXHONOrHYEeCKOE CBONCTBO,
XapaKTepH3yoillee pa3pyniacMocCTh
ropHo# nopoasl MpH B3PEIBHOM
BO31eHCTBUU

165 craHAapTHBINA yAenbHbIi pacxox BB
(mopoAsl ropHble)

ITapamMeTp, KONMUYECTBEHHO OUEHUBAJO-
IUMA B3pbIBaeMOCTS NOPHOM TOpOABI U
pPaBHbLIH MUHUMAJIBHON Macce B3pbIBYa-
TOI'C BellleCTBa, Heo 6XoauMoH oA pas-

pYlUIeHUs eAuHuIIbI 0O0beMa NOPHOMH MO-
POABI B CTaHJAPTHBIX YCIIOBHAX

166 BBIOPOCOONACHOCTD FOPHO#R NOPODL
I'opHO-TEXHONTOIrMYEeCKOe CBOUCTBO, XapaK-
TepH3YIOLUee CKIIOHHOCTE IIOPOAHBIX Mac-
CHBOB K BHe3aIlHLIM BbIOpocaM ropHo#
oOpodbl ¥ Ta3a NpU KX pa3paboTke

167 ynapoonacrocTy TOPHOI opoab!
T'OpHO-TeXHOJIOrHYECKOE CBONHCTBO,
XapaxkTepu3ywlllee CKITOHHOCTS HO-
POOHBIX MACCUBOB K XPYNKOMY B3phl-
BOIO0OHOMY pa3pyLIeHHIO IpH Be-
JeHUK MNOPHBIX paboT

165 nHMKOCTE TOPHOH NOPOABI

[lapameTp cBA3ZHON NITU PRIXIIOH YBITAXK-
HEHHOH TrOpHOH nmopoakl, olpeXen IOLHH
CHI1Y €€ CLICIUIeHHUS ¢ MOBEPXHOCTHIO HHCT-
PYMEHTOB U 060PYIOBaHUA B pe3yJIbTaTe
aAre3NOHHbIX ABJICHUH

169 cnexasaeMoCTh TOPHOH NMOPOASI
['OpHO-TEXHONOTHYECKOE CBOHCTBO,
XapakKTEPHU3YyIOllee cnOCONHOCTD
pa3pylleHHON ropHo# Nopoabl K
YIUIOTHEHHIO 1o NelCTBHeM I'pa-
BUTAUHOHHBIX CHJI NNPHU HJITUTEIIEHOM
XpaHeHUH

roCT P 50544-93 C. 25

de Sprengbarkeit

en explosiveness

fr résistance a leffet d’exp-
losion

sp explosibilidad

de standardisierter spezifischer
Sprengstoffverbrauch

en specific explosive consump-
tion

fr debit spgcifique; de T'explosif
sp consumo especifico estandart
de explosivos

de Ausbruchsgefahr

en burst hazard )
fr risque de projectign spontanee
sp peligro de irrupcion

de Schlaggefahr

en shock hazard

fr risque de coup de roche
sp peligro del impacto

de Klebrigkeit
en stickiness
fr adhésivité
sp adhesividad

de Zusammenbacken

en caking

fr agglutination; tassement
sp aglutinacion



C.26 TOCT P 5054493

170 cMep3aeMOCTh TOPHOH NMOPOABI
T'OpHO-TEXHOJIOTHYECKOE CBONCTBO,
XapakTepusywollge cnocoOHOCTE
YBJI2)KHEHHOH, pa3pyuicHHOH rop-
HOW nopoAbl HEPEXOOUTL B MOHO-
JIMTHOE COCTOSHUE B PE3YNLTATE
BO3[1eCTBUA OTPHLIATENIBHBIX TEM-

nepaTyp

171 Mopo30ocToKOCTh rOPHOT HOPOIbI
[lapameTp, onpelensgoumi cTeneHds
BIIUFHHS UMCIIA HUKIIOB 3aMOpaXKu-
BaHUS U OTTaWBaHUA HA MPOYHOCTh
ropHo#t mopoakl

172 TeXHONMOrHYECKHE CBOKCTBA

I'OPHOH NOPOALI

CBOHCTBA, XapaKTepU3ywolllue KayecTBO
[IOJIE3HOr0 HCKOIIRAEMOTO HPHMEHUTEITb-
HO K ero nocneayioueMy HCIonep30Ba-
HUIO WIH nepepaborxe

de Gefrierbarkeit

en regelation capacity
fr congélation

Sp congelacion

de Frostbestandigkeit
en frost resistance

fr resistance au gel

sp resistencia a la helada

de technologische Eigenschaften
en technological properties

¥ propriétés technologiques

sp propiedades tecnoldgicas



roCT P §0544--93 C. 27

ATIOABHTHBIN YKA3ATEID
HA PYCCKOM A3BIKE

Arperat MHHEpanbHbIH
AGpa3sMBHOCTbL TOPHOR NOPOAB]
AHH30TPONHOCTbL TOPHOMN NOPO il
bnox ropHOi nOpoAs! CTPYKTYPHBIH
bypHMOCTb rOPHO#H NOPOAL!

B3anMocBa3p Pu3IHUECKHX CBOHCTB rOpHONR NOPOADI

B3pbiBaemMoCTh FOPHOK NOPOAL
BiaroeMKoCTb FOPHOK NOPObI MOIEKY TAPHas
BinaroeMxoctTs FOpHOit ROPORBI NOAH AN
BaaxHoCTh TOPHOH NOPOABI

BoaooTAasua roOpHoOH nopoanl

BoAonpoYHOCTh ropHofl MOPOAL]
Bs1pocoonacHOCTh TOPHOH MO PO Al
BA3ZKOCTh TOPHOA NOPOADI

['230HOCHOCTE FOPHOH NOPOARI
I'2a3000MIbHOCTH TOPHOIT MOPOABI

I'pyHT

JlanlieHHe ropHoe

JdaHHO€e rOpHOH nOPOaBI CRPaBOYHOE CTAHARPTHOE
Hedopmaunn ropHoi NOpo Abl

HedopMaunst ropHO# NOpOAbI 3ampeaenbHan
Hedopmauns ropHoii nopoanl npesesibHan
AnnaTaHCHA FTOPHOH NOPO/Ibl

HApoOMMOCTL TOPHOH NOPO L]

HcxonaeMoe noOJIe3HoE

Hcxonaemoe none3Hoe HepyaHoe
Hcrxonaemoe noneznoe pyoKoe

HcxonaemMoe nosieanoe ropwyee

KayecTBO NHOAE3HOro MCKOIAeMOro

Kepu ropHOR HOpOAb!

KOMIIOHEHT nojAe3nbld

Koyddupuent abpa3uBROCTH FOpHOK mOPOALI
Ko3¢pdHuueHT aHH3O0 TPOIIHH rOPHOR NOPOBI

KoaddbuunenT BHYTpEeHHEro TpeHus ropHoil nopoasl

Ko3phuumenT PoJOHACHIIIEHHA TOPHOHR MOPOABI
KoydduiiueHT BAIKOCTH FOPHONR mOPO bl
Ko3¢pPHUHEHT ra’3OoHachIleHHA TOPHOR nopoapl

KoaddHuueHT CTPYKTYPHO-Uy BCTBHTENbHBIH TOpHOA mOpOaE!

Kospdrnuenr xpenocTs roproit nopoabi
Koaddrumenr HaObyxaHHs TOpHOA nopoabl
Ko3hpdruuenT HeoqHopoHOCTH TOpHOR NOPOAL]
Ko3(phpHUHEHT OPHEHTALHH I'OPHOH MOPOALI
Koshduuuent naac THIHOCTH ropHoit nopoas!
Ko3dpduuuneHT IIoTHOCTH TOpHOR mOpoAs!

161
68
17

163
52

164

134

135
82

138

139

166

157
85
87
14
44
53
41

114

113

118

159
26
29
27
28
31
22
30

162
69

108
83

158
86

132

152

140
70
72

120
91



C. 28 TOCT P 5054493

KospduyuenT mon3y4ecT ropHoi nopoast

Koadipuunenr nonepeunsix aedopmanuit ropHoi nopoabi

Koy¢PuuuenT nopucTOCTH rOpHOR NOPObl
Ko3ddHuneHT pa3pshiXiieHHs TOPHOH NOPOADI
Ko dHunueHT CiOUCTOCTH TOPHOR nopoasl

Ko3ddHUUEHT CTPYy KTYPHOTO OC/nabnenusa nopogHOro MacCHBa
Koaddpuumenr TpeluBHH0OR NyCTOTHOCTH FOPHOR NOPO AbI
Ko3dduuneHT TpeljuHOBAaTOCTH FOPHONH NOPOAb! THH eHHbIi
KosdpuuueHT TpelllxHOBATOCTH TOPHOH NOpoabl 0 OheMHbIH

KoadduuueHr ycaakm ropHoiH noposbl
KoadpHunent ouinbTpauuyu ropHoi nopo bl
Kosdduuuent dopmsl 3epeH ropHoil nopoabi
KoaghduuueHT XpynkoCcTu ropHo# nopo sl
KpenocTs ropHoit nopo st

Kpyr uanpsaxeHuit ropRoit nOpoasl npeaeisHsl i
JIMNKOCTh TOPHOM MOPO Abl

JIbAMCTOCTD FOPHOH MOPOALI

Macca ropian

Macca ropHoi mopoabl HacbhinmHanA

Macca ropuoi nopoabp! 06beMHan

MaccuB ropasiX nopopl

Maccus nopoansiii

MHKpOCTpYKTYpa rOpHOIf Nopo bl

Munepan

Moayns nedopmanuu ropHoOR OPOABI

Moaynb naacTHMHOCTH TOPHOM NMOPOAbI

MoZynp NosHOK AePopMaAlHH FOPHON MOPOABI
Moaynb cnaga ropHoi NOpoabl
Mopo030CTOHKOCTD FOPHOI NOPO/IBI
HanpskeHHA B TOPHOH nOpoAe CTPYKTypHbie
Hanpsixenus B ropHOM mopoAe TEKCTYPHbIE
HanpsixKeHHa B FOPHOH NOPOAE TepMHYECKHE
O6pa3oBanue MHHEpalbHOE

O6pazey ropuo# nopop!

O6meM ropHo# NOpoOapb! NPEACTABHTENbHBIN
OTe1bHOCTh FOPHOI# NIOPOAD]

[lapamMerp ropHox nopoab! PHIHKO-XHMHUIECKUH
[MapaMeTp rOpHOH NOPOab! PHUIHHECKHN
[TapamMeTp ropnoii nopoas UINYECCKHA Ga30BbIN
[lapamerp CTPOSHHA rOpPHO# NOPO DI

[TacmopT NPOYHOCTH FOPHOM NOPOIHI

MacnopT dHIMYECKHX CBOHCTB FOPHOR NOPORLI
[fepon penaxkcauuu HanpsAkenHid B TOPHOH Nopoae
IInoTHOCTSL TOPHOM NOPOALI

(lokazaTenb FOPHOH MOPOALI

[lone B ropHON MOPOAE BELUSCTBEHHOE

[lone B rOpPHOH NOpPOAE TEMMEPATYpHOE

126
117
76
93
71
128
79
78
17
141
137
81
156
151
104
168
84
11
92
90
15
16
62

111
121
112
115
171,

39

40

46

23
19
18
56
49
50
67
105
51
127
89
S7
37
45



FOCT P 50544-93 C. 29

[lone MeXaHHYEeCKHX HAMPAKeHUH B TOPHOH nopoae
[lopucrocTh TOpHOR NMOpoab! 00an

[HIOpHCTOCTH FOPHO# NOPOABbI O TKPHITAA

IlopucTOoCTs TOPpHOH NOPOAbl 3P PEeKTHBHAR

[Topona ropuan

{lopoaa ropuas Mep3jan

[Topoaa ropuas nojlyCKajibHan

[lopoaa ropHas pa3pylleHHas

[Iopona ropHas pbIXJjas

[Topoaa ropHasi CBA3HaA

[Iopona ropHas cxajibHaf

[lopoaa ropHasi CMep31aACH

[Iopoaa ropHas TBepiasn

[Ipenen AnNUTENbHON MPOYHOCTH FOPHON MOPOIDI

[Ipeaen mMuacTHYHOCTH CBA3HOH OPHOM NOPOAbI BEPXHUH
[Ipepen nIaCTHMHOCTHM CBA3HOM NOPHOM NOPOAb]I HHKHWA
[Ipegen mpoYHOCTH TOPHON NOPOABI MPH OAHOOCHOM PaCT K EeHHH
[Ipenen nmpOYHOCTH rOpHOI NOPOABI APH OAHOOCHOM CHKATHH
[Ipenen NMpOYHOCTH rOpHOH NOPOALI MPH CABHIE

[ipenen MpOYHOCTH FOPHOR MOPOABLI MPH Cpese

[Ipenen mpoYHOCTH NPH 00BEMHOM CHKATHM FOPHOH NMOPOIMI
ITpo6a ropuon nopoampl

[IpOHHIIAEMOCTh FOPHOK NO PO Ibl

ITpouecc B ropHo# nopoae PpU3HKO-XHMHYECKHH
[Ipoutecc B ropHo#t nopoae pHIHYECKHHA

IIpouecc B ropHOH MOpoAe XMMHUYECKHI

IIPOYHOCTD FT'OPHOH HOPOIbI AIHTENbHAA

[IpoYHOCTHL TOPHOH NOPOAbI KOHTAKTHAA

ITpOYHOCTDL rOPHOM NOPOALI OCTATOYHAA

Paborta pa3pyIeHHs TOPHO NOPOABI yAeNbHasA

Pacxos BB yaenbHbIH CTaHXAPTHHIN

Pecypchl MHHEpanbHbIe

Pyoa

CBOHCTBO rOPHOH NMOPO Ab!

CBoiicTBa ropHOii NOPOAbI AKYCTHYECKHE

CBOCTBA rOPpHOH NOpOasb! razoPuiInYecKHe

CBO#CTBa rOpHOH MOPOALI THAPOPH3INYECKHE

CBOHCTBAa rOpHOH MOPOAbI FTOPHO-TEXHOJNOTHYECKHE
CBojicTRa ropHoit nopo sl NOpoas! MarHUTHLIE
CroiCTRA FOPHON MOPOABI MEXaHHYECKHE

CroHcTBa FOPHOH MOPOAbI ONITHIECKHE

CBoiticTBa rOpHO# NOPOASLI IUTACTHYEC KHE

CBOHCTBA FrOpHOH NOPOABI ILIOTHOCTHBIE

CBoO#CTBA rOpHO# NOPOABI MPOYHOCTHhIE

CBoiCTBa rOpHOH NOPOABL!I pagHallHOHHbI €

CBOHCTBa rOPHOM MOPOABI PEOJIOrHYECKHE

CBofiICTBa rOpHO# MOPOABI TENJIOBbIE

38
73
74
75
4
12
7
10
9

8

6
13
5
103
122
123
98
97
99
100
101
20
136
36
34
35
102
154
116
130
165
24
27
47
144
142
133
150
147
94
148
119
88
96
149
125§
143



C.30TOCT P 50544 --93

CBo#CTBa rOpHOIl NOPOABb! TEXHOJNOrMHYEeCKHe
CBOMCTBA ropHOMH NOPOAbI YIIPyTHE

CBOMCTBO rOpHOil NOPO ALl PUIHKO-XHMHYECKOE
CBOHCTBO ropHO# nOPO bl (PUIHKO-TEXHHUECKOE
CBONCTBO rOpHO# MOPoAs! puswieckoe
CBOKCTYBA rOopHO#i NOPOALI INEKTPUYECKUL
CBoOMCTBa rOpHO# MOPOALI MEeKTPOMArHHTHbIE
CnexuBaeMoCTh ropHO# nOPoO bl

CMep3aeMocTs ropHOM MOPOahI

CocTar ropHoii nopoas! rpaHyaoMeTpHYeCKHii
CoCTaB roproi nopobl MHHEpPANbHbIH
Cocrosnde ropHoit nMOpo bl

COCTONHKE NOPOAHOTO MACCHBa HANPAKECHHO-R PO PMUPOBAHHOL

Crpoenne ropuoi nopoasi
CTpyKTypa ropHoit Hopozapt
Cuennenne B ropHO#t mopone

Cuennenue mpu 06p€MHOM HArpy KeHHM roOpHOM MOPOALI

Chipbe MHHEPAIBHO®

TBepAOGCTh TOPHOH MOPOAB

TekcTypa ropHoit noOpoAbl

THN cTpoenus ropHoi nNOpoOabl MATPHIHBIA
THun CTPOCHHA FOPHON NOPOAb! NMPOMXKHN KOBBIK
THn CTPOEHME TOPHOM NMOPOABI CIOHCTHIH

Tun CTPOCHKUA rOpHOH MOPOIAB! CTATHCTHYEC KHH

TpemKEOCTORKOCTS TOPROH NOPOADL
Yron BHYTPEHHEro TPeHHA rOpHOKR NOPO Ab!

Yroa BHYTpeHHEro TpeHus ropHoit nopobl npyu 06’beMHOM HATPY KeHHH

YnapoonacHOCTS FOPHO#H NMOPO AbI

Ycunue pezaHHR ropROH nOpoabl yAelnbHOe
®akTOopn: rOpHOH NOPOALI BHEUIHHE
PaxKTOpbI rOPHOIT MOPOLI BHYTPEHHHE
XpynKoCTE FOPHOH NOPOIPI

Diryd
Yucno mwiaCTHYHOCTH FOPHOK MOPOAHI

JHepr HA aKTHBALMH Pa3pylLUEHHA TOPHOHR NMOPO LI

172
95
5§
54
48

146

145

169

170
80
58
42
43
59
61

109

110
25

153
60
64
66
65
63

129

106

107

167

160
33
32

155
21

124

131



I'oCT P 50544-93 C. 31

ATIO ABUTHBIA YKABATENIb TEPMHUHOB
HA HEMELIKOM SA3bIKE

Abrasivitat 161
Abrasivitatsbeiwert 162
Absonderung 18
Adhasion 109
Adhiston ber der Volumenbelastung 110
Aktivierungsenergie des Zerstorungsvorganges 131
Anisotropile 68
Anisotropiekoeffizient 69
Aufbau 39
Aufbauart, aderige 66
Aufbauart, schaichtige 65
Aufbauart, statistische 63
Auflockerungsfaktor 93
Aufquellungsfaktor 140
Ausbruchsgefahr 166
Basenparameter, physikalische 50
Bestandteil, nutzbarer 30
Boden 14
Bohrbarkeit 163
Brechbarkeit 159
Brennstoff, mineralischer 28
Dauerfestigkeit 102
Dauerfestigkeitsgrenze 103
Dehnungsfestigkeitsgrenze des Gesteines, einaxiale 98
Dichte des Gesteins 89
Dichteeigenschaften 88
Dichtegrad 91
Dilatation 118
Druck festigkeitsgrenze des Gesteines, einaxiale 97
Durchlidssigkest 136
Eigenschaft, physikalisch<chemische 55
Eigenschaft, physikalisch-technische des Gesteines 54
Eigenschaften, akustische 144
Figenschaften, elastische 95
Ligenschaften, elektrische 146
Eigenschaften, elektromagnetische 145
Egenschaften, gasphysikalische 142
Eigenschaften, hydrophysikalische 133

Figenschaften, magnetische 147

Eigenschaften, mechanische 94
Ewgenschaften, optische 148
Eigenschaften plastische 119
Eigenschaften, rheologische 125

Eigenschaften, technologische 172



C.3270CT P 50544 -93

Eigenschaften, thermische
Eisbildungsfahigkeit

Erzmineral, nutzbares

Faktoren, dupere

Faktoren, mnnere
Festigkeitseigenschaften
Festigkeitswert

Festigkeitszertifikat

Feuchtigkeit
Feuchtigkeitsaufnahmevermogen, volles
Feuchtigkertsaufnahmevermogen, molekulares
Filtrationskoetfizient
Frostbestindigkeit

Gasfuhrung

Gashaltigkeit

Gassattigungsfaktor

Gebirge

Gebirgsdruck

GebirgskOrper

Gefrierbarkeit

Gestein

Gestein, bindiges

Gestein, felsiges

Gesteln, gefrorenes

Gestewn, halbfelsiges

Gestein, hartes

Gesteln, lockeres

Gestewn, verfrorenes

Gesteln, zerstortes
Gesteinsdeformation

Gesteinsauf baugrdge
Gesteinseigenschaft
Gestemnsergenschaften, bergbautechnologische
Gesteinseigenschaften, physikalische
Gesteinskenndaten, standardisierte
Gesteinskennzahl

(Gestetnsmuster

Gesteinszustand

Grenzbereich der Spannungen
Grenzverformung

Ha'rte

Haufwerk

Kern

Klebrigkeit
Kluftbildungsbestandigkeit
Klufthohlraumfaktor
Khiftigkeitskoeffizient, linearer

143
84
27
33
32
96

152

105
82

135

134

137

171
87
85
86
16
44
15

170

150
48
53
37
23
42

104

113

153
11
22

168

129
79
T8



Koetfizient, strukturempfind licher
Kontaktfestigkeit

Kornformfaktor
Kornzusammensetzung des Gesteines
Kriechenkoeffizient
Matrnisenaufbauart

Mikrostruktur

Mineral

Mineral, nutzbares

Mineralaggregat

Mineralbildung

Mineralvorrate

Nichterze

Orientierungsfaktor

Parameter, physikalisch-chemisches des Gesteines
Parameter, phystkalisches
Plastizitatsgrenze, obere
Plastizitatsgrenze, untere
Plastizitatsmodul

Plastizitatszahl

Plastizitatsziffer

Porositat, allgemeine

Porositat, effektive

Porositat, offene

Porositatsfaktor

Probe

Prozeg im Gesteln, chemischer
Prozeg im Gestein, physikalisch-chemischer
Prozeg im Gestemn, physikalischer
Qualitat nutzbaren Minerals
Querschnittsverformungszahl
Reibungskoeffizient, mnnerer
Restfestigkent

Ruckgangsmodul
Scherfestigkeitsgrenze des Gestenes
Schichtungskoeffizient

Schlaggefahr

Schneidkraft, spezifische
Schrumpfungsfaktor
Schubfestigkeitsgrenze des Gesteines
Schiitt masse

Spannungen, thermische
Spannungsfeld 1m Gestein, mechanisches
Spannungsrelaxationszeit
Spannungs- und Formanderungszustand des Gebirges
Sprengbarkeit

['OCT P 50544-93 C. 33

132
154
81
80
126
64
62
1
26
2

3
24
29
72
56
49
122
123
121
120
124
73
75
74
76
20
35
36
34
31
117
108
116
115
100
71
167
160
141
99
92
46
38
127
43
164



C.34 TOCT P 50544-93

Sprengstoffverbrauch, spezifischer, standardisierter 165
Sprodigkeit 155
Sprodigkertswert 156
Starke 151
Stoff, mineralischer 25
Stoffeld 37
Strahlungseigenschaften 149
Struktur 61
Strukturblock 17
Strukturschwachungsfaktor 128
Strukturspannungen 39
Stufe 21
Temperaturield im Gestemn 45
Textur 60
Texturspannungen 40
ﬁbergrenzverformung 114
Ungleichférmigk eitsfaktor 70
Verformungsmod ul 111
Verformungsmodul, voller 112
Viskositat 157
Viskositatsbeiwert 158
Volumen, reprasentatives 19
Volumenk liftigk eit skoeffizient 77
Volumenkompressionsfestigkeitsgrenze 101
Volumenmasse 90
Wasserabgabe 138
Wasserfestigkertskoeffizient 139
Wassersattigungsfaktor 83
Winkel der inneren Reibung 106
Winkel der inneren Rerbung bei der Volumenbelastung 107
Zerstorungsarbeit, spezifische 130
Zertifikat der physikalischen Eigenschaften 51
Zusammenbacken 169
Zusammensetzung, minerahsche 58

Zusammenhang der physikahischen Eigenschaften, wechselseitiger 52



I'OCT P 50544--93C. 35

ATIOABATHBIN YKABATE/Ib TEPMUHOB
HA AHI''TUACKOM A3BIKE

abrasion coefficient 162

abrasiveness 161

acoustical properties 144
activation energy of rupture 131

ad hesion 109
adhesion at volume loading 110
anisotropy 68
basic physical parameter 50
behind limit deformation 114
broken rock 10
bulk density 92
burst hazard 166
caking 169
chemical process in a rock 33
coefficient of anisotropy 69
coefficient of inner friction 108
coefficient of viscosity 158
cohesive rock 8
congealed rock 13
constitution 59
contact strength 154
core 22
creep ratio 126
crushability 159
deformation modulus 111
density 89
density coefficient 91
density properties 88
destroying deformation 113
dilatancy 118
disintegration coefficient 93
drillability 163
duration strength 103
effective porosity 735
elastic properties 95
electric properties 146
electromagnetic properties 145

explosiveness 164
external factors of a rock 33

filtration factor 137

firm rock 6

flowing properties 125

fossil fuel 28

129

fracturing resistance



C. 36 TOCT P 50544-93

fragility

fragiity coefficient

friction angle

fricition angle at volume loading
frost resistance

frozen rock

gas-bearing capacity (gas saturation)

gas physical properties

gas profusion of coals

gas saturation factor

gramn form factor
granulometric composition
ground

hardness

hard rock

humidity

hydrophysical properties
ice forming capacity
interaction of physical properties
internal factors of a rock
joint hollowness coefficient
jomnting factor of a rock
laminated type of structure
lamination factor

large specimen of ore
lateral deformation coefficient
Iimear factor of jointing
long-term strength

loose rock

lower lnat of plasticity
magnetism

massif of rocks

matrix type of structure
mechanical stress field in a rock
metallic mineral (ore)
microsiructure

mined rock

mineral

mineral aggregate

mmeral composition
muneral formation

mineral raw materials
mineral resources

mining and technological properties of a rock

modulus of decrease
molecular moisture capacity

155
156
106
107
171
12
85
142
87
86
81
80
14
153

82
133

52
32
79
77
635
71
21
117
78
102

123
147
15
64
38
27
62
11

S8

25
24
150
1135
134



non-metallic mineral resource
non-uniformity factor

apen porosity

optic properties

orientation factor

parting

permeability

physical and chemical parameter of a rock
physical and chemical process in a rock
physical and chemical property of a rock
physical and technical property of a rock
physical parameter

physical process in a rock
physical properties certificate
physical property of a rock
plasticity coefficient

plasticity modulus

plasticity number

plastic properties

porosity factor

quality of a mineral

radiation properties

regelation capacity
representative volume

residual strength

rock

rock coefficient

rock deformation

rock massif

rock pressure

1ock property

rock standard reference datum
rock state

rock structure parameters
sample

semi-firm rock

shrinkage ratio

shock hazard

specific cutting force

specific explosive consumption
specific work of destruction
specimen

statistical type of structure
gtickiness

strength certificate

strength properties

'OCT P 50544-93 C. 37

29
70
74

148

72
18

136

56
36
35
54
49
34
31
48
120
121
124
119
76
31
149
170
19
116
4
57
41
16
44
47
53
42
67
20
7
141
167
160
165
130
23
63
168
105
96



C. 38 IOCT P 50544-93

stress relaxation period
stress-strain properties

stressed and strained state of rock massit
structure

structural block

structural stress

structure attenuation factor
structure sensitive coefficient
substarnce field

swelling ratio

technological properties
temperature field 1 a rock
texture

texture stress

thermal properties

thermal stress

total moisture capacity

total deformation modulus

total porosity

toughness

toughness coefficient

ultimate range of stress

ultimate shear strength

ultimate shearing strength
ultimate volume compressive strength
umaxial compressive strength of a rock
uniaxial tensile strength of a rock
upper limit of plasticity

useful] component

useful mineral

veined type of structure

VISCOSItY

volume density

water resistance

water saturation factor

water yield

127
94
43
61
17
39

128

132
37

140

172
45
60
40

143
46

135

112
73

151

152

104
99

100

101
97
98

122
30
26
66

157
90

139
83

138



ATIGABUTHDLIN YKABATE]LD TEPMUHOB
HA OPAHUY3CKOM sA3bIKE

abrasivité

adhésivite

adhérence lors du chargement volumétrique
agglutination

agrégat mineral

angle de frottement interne

angle de frottement interne lors du chargement volumétraue

anisotropie

aptitude au broyage

bloc structural

capacite hydroscopique moléculaire
capamté hydroscopique totale

carotte

cercle hmite des contraintes

certificat de tenacite

champ de contraintes mécanlques dans la roche
champ scalarre

champ de la temperature de la roche
coefficient d’abrasivité

coefficient d’affaibhissement structural
coefficient d’anisotropie

coefficient d’compacité

coefficient de déformations transversales
coefficient de filiration

coefficient de fluage

coefficient de foisonnement
coefficient de forme des gramns
coefficient de fragilité

coefficient de frottement mterne
coefficient de gonflement

coetficient de plastmté

coeffictent de ]_:;01'1::%5;11;-3"r

coefficient de resistance a I'eau
coefficient de saturation en eau
coefficient de saturation en gaz
coefficient de stratification

coefficient structurel sensible
coefficient de tasseme}lt

coefficient de tenacite

coefficient de vacuite due ala fissuration
coefficient de viscostte

cohésion

combinaison mmgrale

rocTt P 50544-93 C. 39

161
168
110
169

106
107
68
159
17
134
135
22
104
105
38
37
45
162
128
69
91
117
137
126
93
81
156
108
140
120
76
139
83
86
71
132
141
152
79
158
109



C.40 TOCT P 50544 -93

compacité de la roche

composant utile

composition granulométrique de la roche
composition mméralogique

congélation

constitution de type filonien

constitution de type matriciel

constitution de type statistique
constitution de type stratifie

contexture

contraintes de texture

déformation de la roche

débit spécifique de Pexplosif

déformation destructive

déformation hors limite de solidité
dilatation

durabilité

dureté

échantillon

éffort de coupe spécifique

eénergie d’activation du processus de rupture
etat de tension et de déformation du massif
etat de la roche

facteur d’inhomogenéite

facteurs internes

forabilité

fragilité

fragment

glaciation

humidité

indice de fissure

indice de fissure lin€aire

indice d’orientation

indice de roche

interdépendance des propriétés physiques
limite de durabilité

limite de la résistance a la compression volumétrique
limite de résistance au cisaillement

limite de résistance de la roche a la compression uniaxiale
limite de resistance de la roche 3 la traction uniaxiale
limite de résistance de la roche au déplacement
limite inferieure de plasticite

limite supérieure de plasitcité

masse en vrac

masse rocheuse

masse volumétrigue apparente

massif de roches

89
30
80
58
170
66
64
63
635
59
40
41
165
113
114
118
102
153
20
160
131
43
42
70
32
163
155
18
84
82
77
78
72
57
52
103
101
100
97
98
99
123
122
92
11
90
15



massif rocheuse
w « N »
matieres premieres minerales
microstructure
. F
mineral
minéral
minéral utile
minéral utile combustible
module de chute
module de déformation
module de déformation totale
module de plasticité
morceau de la roche gros d’echantillon
nombre de plasticite
parametre physico-chimique de la roche
pai ametre physigque
A .
parametre physique de base
param%‘tre structural de la roche
’ ., ; ;

periode de relaxation des contraintes

d sqry ¥
permeabilite
porosite efficace

.
porgosite ouverte

!
porosite totale
pression des terrains
processus chimique dans le terrain
processus physique dans le roche

prosessus physico-chimiques passant dans le terrain

proprié'té's acoustiques

propriete de la roche

proprietes de rayonnement
pIOpriétés dues a la solidité
propriétés élastiques

propriétes élecuiq ues

propriétes électromagnetq ues
pmpriétés gazodynamiques
pmpnétes hydrauphys:lques
proprletes magneth ues

pmpnetes mecamques

proprie'tés technologiques de la roche
propriétes optiques

propnetés physico-chimiques
propnete physicotechnique du terrain
propnété physique de la roche
proprletes plastIQHes

propnetes rhéologigques

pmprletes technologiques

propnetés thermiques

FOCT P 50544-93 C. 4]

16
235

62
27
1

26, 29

28
115
111
112
121

21
124

56

49

60

67
127
136

75

14

73

45

35

34

36
144

47
149

96

95
146
145
142
133
147

94
150
148

35

34

48
119
125
172
143



C.42TOCT P 50544--93

qualites dues d la compacite 88
qualité de mineral utile 31
rendement d’eau 138
renseignements de rétérence standardise sur la roche 53
repertoire des proprle'tés physiques 51
résistance a la fissuration 129
résistance au gel 171
résistance au contact 154
resistance a Ueffet d’explosion 164
résistance résiduelle 116
ressources minérales 24
richesse en gaz 87
risque de coup de roche 167
risque de projection spontanee 166
roche 4
roche coherente 8
roche congelee 13
roche détruite 10
roche dure 5
roche ¥ Zuble 9
rocher 6
saturation en gaz 85
semi-rocher 7
SO} 14
sohdite 151
speciment de la roche 23
structure 61
tassement 169
tenacite 151
tensiones structurales 39
tenswons thermiques 46
terram congeld 12
texture 60
travail Spélelque de rupture 130
viscostte 157
volume d’échantlllonnage 19



FOCT P 50544-93 C. 43

ANTOABUTHBIA YKASATEJIbD TEPMUHOB
HA HCITAHCKOM A3bLIKE

abrasividad 161
ad hesion 109
adhesion a la carga cibica 110
adhesividad 168
aglutinacion 169
agregado mineral 2
angulo del frotamiento mnterno 106
angulo del frotamiento interno a la carga cubica 107
anisotropia 638
blogue estructural 17
calidad de mineral dtil 31
campo de temperature en la roca 45
campo de tensiones mecanicas en la roca 38
campo sustancial 37
capacndag gasifera (saturacion de gas) 8S
caracteristicas tecnoldgicas de la roca 150
catalogo de las propiedades fisicas 51
cata’logo de solhidez 105
circulo limite de tensiones 104
coeficiente de abrasividad 162
coeficiente de anisotropia 69
coeficiente de arrastre 126
coeficiente de debilitamiento estructural 128
coeficiente de deformaciones laterales 117
coeficiente de densidad 91
coeficiente de estratificacion 71
coeficiente de filtracidn 137
coeficiente de fisuracion 77
coeficiente de fragihidad 156
coeficiente del frotamiento interno 108
coeficiente de heterogenidad 70
coeficiente de hinchamiento 140
coeficiente de mulhdo 93
coeficiente de porosidad 76
coeficiente de resistencia al agua 139
coeficiente de saturacion de agua 83
coeficiente de saturacidn de gas 86
coeficiente de tenacidad 152
coeficiente de viscosidad 158
coeficiente estructural-sensible 132
coeficiente fisuro del vacio 79
coeficiente Iineal de fisuracion 78
componente util 30



C.44 TOCT P 50544 -93

constitucion de tipo estadistico

constitucion de tipo de tilones peq UCN oS
comtltucﬁn de tipo d¢c matriz

constitucion de tipo estratitorme

composIcion granulometrica de la roca
composicidn mineralogicd

congelacidn

contextura

consumo especifico estandart de explosivos
datos estandart de la roca

deformacion de la rocd

detormacion destructiva

deformadcion superlimite

densidad de la roca

dilatacion

dureza

encrgia de activacion del proceso de destruccion
esfuerzo cortante especifico

estado de deformacion tensa del masivo rocoso
estado de roca

estructura

exceso gaseoso de la hulla

explosibihdad

factor de encogimiento

factor de forma de granos

factor de ortentacion

factores ambicntales

factores mternos

tormacion de minerales

fragiidad

fragmento

granetazo

hielamiento

higroscopicidad complcta

higroscopicidad molecular

humedad

mdlce de plasticidad

mdlce plastico

mdlce de roca

lnteraccmn de propiedades fisicas

11m1te de resistencia 4 la compremon mlumetrlca
lumte de resistencia de la roca 4 la compresion uniaxial
llmlte de resistencia a la duracidn

imite de resistencia de la roca 4 la traccién uniaxial
lﬁmte de resistencia de la roca al vizallamiento
llmlte de reststencia de la roca al desplazamiento
hmite interior de pldbthldad

63
66
64
63
80
58
170
59
165
53
41
113
114
89
118
153
131
160
43
42
61
87
164
141
81
72
33
32

1535
18
22
84

133

134
82

124

120
57
52

101
97

103
98

100
99

123



limite superior de plasticidad
MacC1zo

Macizo

masa de relleno

iNasd rocosa

masa volumetrica
microestructura

mineral

mineral no metdlico

mineral util

maneral ut1l

mineral Uti1l combustible

mddulo de decrecimiento

modulo de deformacion

modulo de deformacion total
modulo de plasticaidad

muebtra

parametms de estructura de la roca
pardmetm f1s ISICO

pammetro flslw basico
parametm flSlLO-qulmlCG de la roca
peligro de rrupcion

peligro del impacto
perforabilidad

perlodo de rela) ac10n de tensiones
permeabilidad

porosidad abierta

porosidad efectiva

pO[OSlddd general

presmn de roca

p1oceso flslco-qulmlco en la roca
PIoceso f15190 en la roca

proceso quimico en la roca
propiedades acusticas
propiedades de densidad
propiedad de la roca
propiedades de resistencia
propiedades clasticas

propiedades eléctricas
propiedades ElBCtTDmﬂgﬂétlLdS
propiedad tlslcd de la roca
propiedad flsu:o-qulmma
propiedad flsmo-tecmca de la roca
propiedades gasodinamicas
propiedades hidrofisicas
propiedades magnéticas
propiedades mecanicas

I'OCT P 50544-93 C. 45

122
15
16
92
11
90
62

1
29
26
27
28

115

111

112

121
23
67
49
50
56

166

167

163

127

136
74
75
73
44
36
34
35

144
88
47
96
95

146

145
48
55
54

142

133

147
94



C.46 TOCT P 5054493

propiedades Spticas
propiedades pldsticas
propiedades radiactivas
propiedades reoldgicas
propiedades tecnold’gicas
propiedades térmicas
prueba

recursos minerales
rendimiento del agua
resistencia a la duracion
resistencia a la fisuracion
resistencia a la helada
resistencia al contacto
resistencia residual
I10Ca

roca consolidada

roca destruida

roca dura

roca no consolidada
rocoso consolidado
Semirocoso

suelo

sustancias minerales
tenacidad

tensiones de textura
tensiones estructurales
tensiones térmicas
terreno congelado
terreno congelado
terron

textura

s
trabajo especifico de rotura

triturabilidad
viscosidad
vojumen representativo

148
119
149
125
172
143

20

24
138
102
129
171
154
116

151
40
39
46
13
12
21
60

130

159

157
19



I'OCT P 50544-93 C. 47

HH® OPMALIHOHHDBIE 1 AHHbIE

1. PABPABOTAH W BHECEH MunucrepctBoM HayKkH, BbICiIedl LIKOJbI H
TeXHHYeCKo# moJMTHKH Poccuiickoii Penepaimn

PA3PABbOTUYUKH

I'.f1. HoBux (pykosomutens Temsl) ; U.10. bypos; M.I'. 3unpbepuummnr;
B.H. Mopozos; B.J. Xpuctronwbos; B.B. O®pomm; T.0. Kuszesa,
A.JI. Hsamerko; AM. I'poceamsn; M.®. Kywmim; JLI. Mensenes;
I0.M. Kaprawos; C.E. UYupkos; B.Il. Twonmbauna; P.B. Bunraiikuha;
A.H. lletpoB; A.B. KopxxaBHH

2. YTBEPXKIEH U BBEJIEH B IEUCTBHUE IlocranosrienreM Ioccrannapra
Poccun ot 31.03.93 N? 101

3. BBEIAEH BIIEPBbLIE



Penaxrop JI.B. Ajparacerxo
Texuwueckuit pepaxkrop O.H. Baacosa
Koppexrop A.C, Yepruoycosa

CoaHo B HaGop 16.04,93. ITogn. B neu. 18.05.93. ¥Ycn. neu. 1. 2,79. ¥en. xp.-or1. 2,91,
Yy -y3ag. . 3,35, Tupax 398 3k3. 3ak. 1202 C 226.

ettty e ey i

OpneHa ,,3Hak [louera” U3natenrcTRO cTaHNapTOB,
107076, MockBa, KononesHsii rep., 14.

Habpano B U3parenscTee cranmapTos na HITY

Kanyxcxas THorpadus cTaHIapTOB.
248006, Kanyrsa, yn. MockoBckas, 256,



